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Padėkime šviestis mūsų jau­
nuomenei.

Sào Paulo mieste turime keturias 
lietuviškas mokyklas su sesiais lietu­
viais mokytojais, nuo naujų mokslo 
metų pradžios pradės veikti ir penkto­
ji lietuvių mokykla: mūsų mokyklas 
lanko apie 420 lietuvių mokinių, kiti 
svetimtaučiai. Tuo tarpu viêtines bra­
zilų mokyklas lanko nemažesnis lietu­
viukų skaičius, o — liūdniausia — ga­
na didelis lietuvių vaikų skaičius „mo­
kslus eina“ gatvėje. Šimtai lintuviukų 
auga tikroje dvasios ubagystėje! Moti­
nos ašarodamos skundžiasi:

— Mes nenorime, kad mūsų vai­
kai augtų kaip būrai. Mos bijome, kad 
musų vaikai užaugę liks mums svetimi.. 
Bet mes nepajėgiame jų aprengti nei 
nupirkti reikalingų mokslo priemonių, 
kad galėtų lankyti mokyklą.

O kokių priemonių mes imamės, 
kad padėti šviesos trokštantiems mūsų 
tautiečiams? Ką mes darome, kad už­
kirsti kelią sparčiais žingsniais besiar­
tinančiai musų jaunimo ir bendrai, lie­
tuvybės tragedijai?

Taip, mes vienas kitas apie tai 
parašomo laikraščiuose, antras trečias 
pasiskubiname pasijuokti, sudrumsti ir 
tą švaresnio vandens srovelę, o prieš 
nepastatome nieko rimtesnio, nieko re­
alaus. Ir čia nenoroms turiu sušukti:

— Lietuviai, kada mes susiprasi- 
me?!

Musų — vyresnėsės kartos parei­
ga, ir tautos priaugančiosios kartos a- 
teitis reikalauja iš mūsų rimto darbo, 
gražių naudingų žodžių ir dar gražes­
nių pavyzdžių — Savo laikrvtčių skil 
tyse, organizacijų susirinkimuose, šiaip 
sueigose ir šeimose mes turime rimtai 
svarstyti ir išgvildenti musų jaunuome­
nės švietimo ir auklėjimo klausimus. 
Mes turime surasti kelius ir būdus pa­
dėti mūsų priaugančiai kartai išaugti 
kultūringais žmonėmis. Mokyklų reika­
lais mes turime rasti bendrą kalbą.

Šiandie musu mokyklų padėtis 
yra tokia:
gražūs jų rūmai pastatyti mūsų — išei­
vių pastangomis, tiesa, piniginių aukų 
mūsų kolonija sudėjo tik po du, po tris 
tūkstančius kiekvienai mokyklai, bet 
pastangos ir troškimas turėti savus 
švietimo židinius rado atbalsį kitur ir 
Įsikūnijo. Bet ir šiandie dar nė viena 
mūsų mokykla neišsilaiko savystoviai, 
negauna stambesnės paramos iš mūsų 
kolonijos. Tiesa lietuviukų tėvai kas 
mėnesj moka po 2 milr., o svetimtau­
čių mokinių tėvai po 5 milr., bet tai 
yra lašas išlaidų jūroje, kurio vos pa­
kanka smulkesniems mokyklos ūkio 
reikalams. Iš šių surenkamų milreisu 
nei mokytojus pasamdysi, nei buto iž- 
nuomuosi, nei sušelpsi mokinius, ku­
rių tėvai dėl kokių nelaimių nepajėgia 
jų aprengti ar aprūpinti mokinio rei­
kalingais daiktais. Negalima pasakyti 
kad mūsų mokyklos neieško išeities.

I Mūsų mokyklų tėvų komitetai su mo­
kyklų vedėjais atleidžia vieną kitą mo­
kini nuo mokesnio mokyklos ūkio rei­
kalams. O paskui, kad užpildyti mo­
kyklos kasoje pasidariusias spragas, 
rengia mokyklų vakarus.

Tiesa, šiomis dienomis viena mo 
kykla (Vysk. M. Valančiaus mokykla. 
Red.) padarė naują gestą. Nutarė įs­
teigti tos mokyklos beturčių mokinių 
šelpimo fondą. Bet šis fondas bus tik 
tos mokyklos mokiniams šelpti, o mums 
reikia rūpintis visa mūsų jaunuomene. 
Todėl — j darbą lietuviai! Sudaryki­
me vieną didžiulį mokyklų rėmimo 
ondą, j kurį kiekviena organizacija, 

kiekvienas lietuvis ir mūsų pastangas 
remiantis svetimtautis dėtų nors po 
keletą reisų. Tokia lietuviškos mo­
kyklos rėmėjų draugija pastatys ant 
tvirtesnių pagundų mūsų mokyklas ir 
šimtus dabar gatvėse augančių li^tuviu- 
kių išves į šviosesnės ateities kelią.

Mes visi daugiau ar mažiau atsa' 
komingi už priaugančios kartos likimą: 
tat visi ir padėkime jai.

Simas Bakšys.

Dovanos músq skai­
tytojams.

Visiems „Lietuvio“ metiniams pre 
numeratoriams, kurie užsisakys laikraš­
tį 1937 metais ir atsiųs pinigui ligi šių 
metų gruodžio 1 dienos išsiusime dovanų 
DIDELĮ METRAŠTĮ-KALENDORIF, 
6 milreisu vertės.

Kadangi metraščių turime apribo­
tą skaiičų tai norintieji šią brangią r 
gerą dovaną gauti privalo pasiskubinti 
su prenumeratos prisiuntimu.
Pin'gus prašome siųsti įvertintu laišku 
(valôr declarado) šiuo adresu: „LIETU­
VIS“ CAIXA POSTAL 1764, nurodant 
tiksiu savo adrasą, vardą ir pavardę.

Administracija.

Padėka.
Poniai Remenčierei už turiningą 

ir įdomią paskaitą skaitytą Vysk. Mo­
tiejaus Valančiaus lietuvių mokyklos 
mokinių tėvų susirinkime spalių men. 
24 d. nuoširdžiai dėkojame.

Tėvų Komitetas.

Gandai apie kara Europoje.

Paskutinėmis dienomis Europoje 
buvo paskleisti gandai apie Europoje 
kylantį karą. Iš Stambulo buvo pra' 
nešta, kad Sovietų Rusijos vyriausybė 
prašiusi Turkijos praleisti per Darda* 
nelio sąsiaurį Sovietų karo laivyną, ku 
ris turėjęs vykti Ispanijos legalistams 
į pagalbą.

Komentuodami šia žinią Europos 
laikraščiai rašė, kad jei Sovietų laivy­
nas vyksiąs per Dardanielio sąsiaurį į 
Viduržemio jūrą, tai įvyksiąs neišven­
giamas susidūrimas su italų laivynu, o 
iš to kilsiąs karas tarp Sovietų ir Itali 
jos. Nekurie laikraščiai spėliojo, kad 
į tokį karą tuojau įsikiš VoKietija, Pran 
cūzija. Japonija ir net Šiaurės Ameri­
ka, žodžiu — kilsiąs tikras pasaulinio 
karo gaisras.

Tačiau visos šios žinios greitai“ 
buvo atšauktos, kaip nepamatuotos- 
Vis tik Europos politinė dadėtis įtemp. 
ta ir pavojus taikai didėja.

Gen. Franco ultimatumas 
Madrido vyriausybei.

Naujausios žinios iš Ispanijos pra 
neša, kad vyriausias sukilėlių vadas, 
generolas Franco ruošiąa griežtą ulti­
matumą Madrido vyriausybei, kuriame 
reikalaująs pir 48 valandas pasiduoti- 
Jei legalistai nesutiks geruoju iš Madri" 
do pasitraukti, tada sukilėliai imsią per 
jėgą,

Šiomis dienomis daugybė sukilėlių 
lėktuvų skaraide virš Madrido miesto 
ir išmėtė daug atsišaukimų, kuriose 
kviečiama Madrido visuomenė pasiduo- 
ir neklausyti marksistinė Madrido val­
džios. Madride vieipautajau didele pa­
nika.

Portugalija nutraukė santy 
kius su Ispanija.

Šiomi dienomis Portugalija galuti­
nai santykius su marsistine Ispanijos I 
vyriausybe, Portugalijos įgaliotasa mi- 
nisteteris Madrid atšauktas. Taip pat 
duotas įskakyraą galimai greičiau apie 
isti Portugalijos teritoriją Ispanijos am­
basadoriui Lisabone.

Portugalija, Vokietija ir I- 
talija pripažins sukilėliu vy­

riausybe

Iš Londono pranešama, kad Por­
tugalijos, Italijos ir Vokietijos vyriau­
sybės ruošiasi artimiausiu laiku pripa­
žinti naujai sudaryta Ispanijos sukilė­
lių vyriausybę su generolu Franco 
priešaky.

Sovietų Rusija smarkiai re­
mia legalistus

|vairūsEuropos laikraščiai pla­
čiai rašo ir komentuoja, kad Sovietų 
Rusija smarkiai remianti Ispanijos le­
galistus, tiekdama jiems įvairiausių rū­
šių ginklus ir pinigus. Paskutinėmis 
dienomis sukilėliai paėmė daug amuni­
cijos ir ginklų, kurių tarpe daug šau­
tuvų ir kulkosvaidžių, atgabentų Ispa­
nijon iš Sovietų Rusijos.

Nekurie laikraščiai nurodo, kad 
Sovietų Rusija esanti didžiausia kalti­
ninke dabartinių Ispanijos įvykių.

Dr. João De Barros S. Pauly

S&o Paulo mieste lankėsi žymus 
portugalų rašytojas ir žurnalitas Dre 
João de Barros, Cia jia aplankė visas 
Žymesnes kultūrines ir švietimo įstaigas.

Sukilėliai visai arti Madri­
do.

Naujausiomis žiniomis, Ispanijos suki­
lėliai jau visai arti Madrido. Madrido 
vyriausybė paskelbė visuotiną gyven­
tojų mobilizacija. Imami į kariuomenė 
visi vyrai nuo 20 ligi 45 metų amžiaus. 
Legalistai paskutiniu laiku pradėjo 
smarkiai stiprinti savo pozicijas Bsrce- 
lonoja.

Tarptautinė darbo konferen 
cija.

1937 metais birželio mėnesį įvyks tarp­
tautinė darbo konferencija. Dabar iš 
Ženevos pranešama, kad Tarptautinis 
Darbo Biuras tos konferencijos pimi- 
ninku vienbalsiai išrinko dabartinį 
Brazilijos užsienių reikalų minister] 
Dr.aMacedo Soares.

Vokietijoj busianti Įvesta 
monarchija.

Prancūzijos dienraštis „Petit Parisien“ 
paskelbė žinią, kad Vokietijoje ruošia­
masi paskelbti monarchiją. Vokietijos 
karaliumi Hitleris numatęs princą Er­
nestą Augustą ex-kaizerio žentą.

Kas bus, kas nebus,
bet Lietuvis nepražus!
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Prof. Fur Kaune. Jau dirbi cukraus fabrikai.

Cukriniai runkeliai į cukraus fab­
rikus jau vežami. { Marijampolės fab­
riką kasdien atvežama šimtais vežimų, 
ateina ir vagonais. Pavenčio fabrike 
pristatymas yra mažesnis, tačiau pasku­
tinėmis dienomis taip pat padidėjo. 
Cukrinių runkelių fabrikuose esant, 
jau pradėjo dirbti ir patys fabriką’. 
Marijampolės fabrikas dirba jau visa 
sa raitė ir šviežio cukraus gaminama 
apie 7000 maišų (maiše po 100 kg).

Dideli Lietuvos kariuomenės ma­
nevrai.

Rugsėjo mėnesio pabaigoje Jona­
vos—Kėdainių—Ukmergės rajone įvyko 
labai dideli rudeniniai Lietuvos kariuo­
menės manievrai, kurie tęsėsi daugiau, 
kaip savaitę laiko. Manievruose daly­
vavo visų ginklų rūšių kariuomenės 
dalys: pėstininkai, kavalerija, artileri­
ja, aviacija, tankai, pionieriai ir tech­
nikos dalys. Šiems didiesiems manev­
rams vadovavo pats Lietuvos kariuo­
menės vadas generalinio štabo pulki­
ninkams Stasys Raštikis. Atskiroms 
kariuomenės dalims vadovavo taip pat 
aukštieji Lietuvos karininkai.

Tsb.

Kaune yra 135.000 gyventojų.

Kasmet smarkiai auga netik Kau­
ne miestas, bet jame didėja ir gyven­
tojų skaičius. Tuojau po karo Kaune 
buvo tik apie 70.000 gyventojų. Gi da 
bar Kaunas jau turi 135.000 gyventojų 
Taigi, per 17 metų Kauno gyventojų 
skaičius beveik padvigubėjo. Tautybė­
mis Kauno gyventojai taip pasiskirsto: 
lietuvių yra 60,3%, žydų —26,1 %, len 
kų — 4,1%, vokiečių — 3,4%, rusų 3,3 
%, kitų tautybių — 2,8%.

Lietuvių skaičius per paskutiniuo­
sius 10 metų užaugo nuo 58,9% ligi 
60,3%. Žydų skaičius per paskutinį 
dešimtmetį sumažėjo 2%. Šiuo metu 
Kaune yra per 20 gimnazijų, ir specia 
lių mokyklų, apie 250 pradžios mokyk­
lų komplektų, 21 katalikų bažnyčia ir

Kaune lankėsi ir kelias paskaitas 
•kaitė įžymui prancūzas, Paryžiaus uni 
versiteto tarptautinės teisės "profesorius 
E. Le Fur. Jis yra žinomas ne vien 
kaip teisininkas, bet kaip filosofas ir 
mokslininkas. Jis yra parašęs ne ma­
ža mokslo veikalų. Lietuvai jis ypatin 
gal pasitarnavo tuo, kad tiek juridiškai 
tiek morališkai pasmerkė 1923 m. kovo 
mėn. 15 d. Ambasadorių Konferencijos 
nutarimą prijungti Vilnių Lenkijai: 
«Tiek pozityvinės teisės, tiek teisybės 
atžvilgiu Lietuva nėra surista 1923 m. 
kovo mėn. 15 d. .Ambasadorių Konfe­
rencijos nutarimu... Šauktis teisybės, 
kad patikrintų stipresniojo ir faktinojo 
valdytojo triumfą prieš tą, kuris remia 
si teise, yra priešinga ne tik protui, 
bet ir teisingumui.

Žuvo lakūnas.

Baigiantis kariuomenės manev 
rams, aviacijoje įvyko nelaimė. Du 
lėktuvai ore palietė vienas kitą. Vie­
nas lėktuvų nukrito ir sudužo. Tą lėki 
tuvą, kuris sudužo, valdė Įeit. Skaržm- 
skas. Jis buvo sunkiai sužeistas. Nu­
vežtas Kėdainių ligoninėn, neilgai gy­
venęs, mirė. Palaidotas Kaune.

Lieturoi Aido vyriausias redakto­
rius

V. Alantas Jakševičiui pasitraukė 
ii vyriausio redaktoriaus pareigų.

130 naujų grietinės nugriebimo 
punktų.

šiemet gausiai steigiasi naujų grie 
tines nugriebimo punktų. Su pašalpa 
jau leista įsteigti 120 punktų ir be pa­
šalpos 10. Grietinės nugriebimo punk­
tai steigiasi tose vietose, kur ^pieninin­
kystė buvo labiau atsilikusi.

Steigiamiems punktams mašinoms 
įsigyti išdalyta apie 60.000 litų pašalpų 
Be to, per du metus, neskaitant įsistei- 
gimo metų, bus mokama pašalpa po 
50 litų kas mėnuo punkto vedėjui iš 
laikyti.

12 koplyčių, 2 evangelikų bažnyčios, 2 
rusų cerkvės, 3 sinagogos ir viena ma-, 
hometonų mečete. Be to, yra visa eiiė 
įvairių sektantų maldos namų. Pramo­
nes įmonių Kaune dabar yri 1590 ir 
apie 4.000 įvairių prekybos įmonių.

Tsb.

Kaip Kauną ir apylinkes norima 
apsaugoti nuo potvynių.

Praėjus šio pavasario didžiuliam 
Nemuno potvyniui, kuris padarė gana !
daug nuostolių Kaunui ir prie Nemu 
no bei Nėries esantiems kaimams, bu­
vo pradėta rimtai kovoti su Nemuno 
potvyniais ir pradėti dideli darbai Kau 
no miestui nuo potvynių apsaugoti- 
Tam tikslui sudaryta komisija nustatė 
potvynio priežastis. Buvo prieita išva. 
dos, kad Kaunui nuo Nemuno potvy­
nių apsaugoti reikia užtverti Nemuno 
vandeniui kelią per Veršvų — Lampė­
džių, laukus, išvedant atitinkamo aukš­
čio pylimus. Nemuno krantų stiprini­
mo darbai buvo pradėti prieš du mene 
siu. Ligi šiol jau supilta maždaug tree 
dalis viso pylimo. Pylimo statybą ma­
noma vykdyti ligi lapkričio mėnesio 
Šiuo metu prie pylimo statybos dirba 
apie 570 Kauno miesto bedarbių. Pyli 
mas bus maždaug 2 kilometrų ilgumo 
ir 6—7 metrų aukštumo. Aplinkinių 
kaimų ūkininkai pylimui veža žemę iš 
savo laukų. Tuo būdu, jie nuvalo sa­
vo laukus nuo Nemuno potvynio metu į 
užnešto smėlio. Reikalingi pylimo su, 
tybai pinigai skiripmi iš viešųjų darbut 
fondo.

Tsb.

Užsienio lietuvių klausimai Vytau­
to Didžiojo universitete.

Šiomis dienomis Vytauto Didžiojo 
universiteto draugijos užsienio lietu­
viams remti skyrius paskelbė, kad šie 
metai skiriami .užsienio lietuvių klau­
simams nagrinėti universitete. Jie bus 
nagrinėjami ligi ateinančių metų pava 
sario. tai yra per visus tuos mokslo 
metus. įvairiais užsienio lietuviams ir 
Lietuvai rupimais klausimais bus ruo­
šiamos atitinkamo tūrinio paskaitos. 
Paskaitas skaityti numatoma pakviesti 
žymius Lietuvos ir užsienio lietuvių 
veikėjus. Tai bus bene pirmos tokio 
plataus mąsto ir tokios rimtos paskaitos 
užsienio lietuvių klausimais.

Tsb.

Nubausti pinigų pasisavintojai.

Kauno apygardos teismas paskel 
bė sprendimą Petro Janulio, E. Vaške­
vičienės ir kitų byloje. Petras Janulis 
nubaustas 12 metų sunkiųjų darbų ka­
lėjimo, jo uošvė E. Vaškevičienė -- 15 
metų, Chomskis 8 m., Pečenikovas 1 
mt. papr. kai., bet iškaičius atsėdėtą 
laiką laikys jį kalėjime dar 8 mėn.; 
Č-rtokas taip pat 1 met. papr. kalėji­
mo. Civilinio ieškinio valstybei priteis 
ta lygiai iš visų nuteistųjų 197.263 lt. 
ir nuo 1933 m. įskaityti 6% valstybei 
ligi atiduos.

Nenaudojami žemes plotai bus ap­
sodinti miškais.

Miškų departamentas yra numatęs 
visus nenaudojamus plotus apsodinti 
įvairiais medžiais. Dabar departamen­
tas kas metai duoda jaunųjų ūkininkų 
rateliams įvairių veislių medžių. Jau­
nieji ūkininkai gautuosius medelius tu­
ri atiduoti tiems ūkininkams, ir mies­
telių gyventojams, kurie turi daugiau 
nenaudojamų žemės plotų ir kurių so­
dybose nėra vešlių medžių.

Miškų departamento girininkai, 
miškų žvalgai, eiguliai ir kiti tarnauto 
jai šiuo reikalu suinteresuotiems duos 
įvairių patarimų. Todėl einama prie 
to, kad kiekvienoje sodyboje ir ūkyje 
kur dar yra nenaudojamos žemės, būtų 
prisodinta įvairių medžių.

Pristatinės plentų remontui me­
džiagą.

Ateinančiais metais bus romontuo 
jama daug plentų. Dabar kelių valdy­
ba nustato koks remontas kuriam plen 
tui reikalingas. Š. m. spalių mėn. bus 
paskelbtas konkursas pristatyti medžią 
gą plentų remontui. Remontui reika- 
linga medžiaga bus pristatoma šį ru- 
den).

dideli džiaugsmą suteiksi sa­
vo GIMINĖMS BEI DRAUGAMS LIE­
TUVOJE IR KITUR, JEI UŽSAKYSI 
JIEMS „LIETUVI“ 1937 METAMS.

St. Vancevičius.

G a r $ o n i e t é .
I.

Atogrąžų saulė negailestingai ke­
pino. Dulkėta keliu po mažu ritosi di 
delis sunkvežimis, prikrautas ryšulių. 
Benų čemodanų, indų ir kitokių reika­
lingiausių tik pradedančioms gyventi 
šeimynoms daiktų. Ant sukrautų dai­
ktų sėdėjo keliolika žmonių, išblišku- 
siais, truputį nuo saulės pageltusiais 
veidais. Tai buvo grupė lietuvių emi 
grantų, slapta pabėgusių iš N. fazendos. 
Jie visi nakčia niekam nematant susi 
dėjo reikalingiausius daiktus, iš anksto 
nusisamdę sunkvežimį ir dar prieš auš­
rą išvažiavo iš tos vietos, kur per pu­
santrų metų sunkaus darbo, vargo ir 
■kurdo ne tik nieko neuždirbo, bet dar 
liko skolingi po keletą šimtų milreisų 
fazendos krautuvei už maistą ir vaisti­
nei už vaistus.

Jie skubėjo į R. stotį. Iš ten tu­
rėjo visi išsiskirstyti, kas sau. Jų bu­
vo viso trys ėeimos. Ruškių šeima ma 
nė vykti į Porto Feliz, kur gyveno vie 

nas rusas, jų senas pažįstamas. Kitos 
dvi šeimos buvo nusistač’usios vykti j 
S. Paulo.

Kada sunkvežimio ratai įsirausda­
vo į smėlį ir jis dusliai burzgdamas 
vos vilkosi, jie visi bailiai žiūrėjo ar 
jų kas neatsiveja, ar jiems tikrai pa­
vyks laimingai pasprukti.

— Dievuliau, kiek vargelio! Ar 
tai sapnuota? — dėjavo Ruškienė.

Senis Ruškys tylėjo.
— Kad nors pasisektų pasiekti 

stotį, kad bent nesugestų «tamabilius», 
toks smėlis! — vėl jaudinosi Ruškienė.

— Ne biesas nešė iė Lietuvos... 
Ar duonos nebuvo? Paklausyk bobų, 
tai visada be galvos liksi. Lyg tėvą, 
motiną užmušęs žmogus turi tokį var­
gą vargti, o paskui bėgti, lyg paskuti 
nis vagis, — pyko Ruškys.

— Argi vien mama kalta. Juk vi 
si norėjome į tą Braziliją, visi tikėjo­
mės geresnio gyvenimo, — užtardama 
motiną kalbėjo Genė Ruškytė.

— Tu jau daug išmanai. Maniai 

į pones išeiti. Žtūiėk, kokios rankos 
nuo kavos raikymo. Kojos «bišių* nu 
ėstos. Dar ji mat kalbės. Būčiau jūsų 
neklausęs ir po šiai dienai būčiau Lie­
tuvoje duonos turėjęs ir žmogumi buvęs.

Genė pasižiūrėjo | sugrubusias 
rankas ir nutilo. Jai gaila buvo moti­
nos. Kas gi tikėjo, kad į tokį vargelį 
teks pakliūti.

Visų nuotaika buvo prislėgta, ta­
čiau visi troško kuogreičiau privažiuoti 
stotį. O saulė, lyg keršidama vis dau­
giau kepino.

Po astuonių valandų kelio sunkve 
žirnis pasiekė R. miestelį. Visi leng- 
gxiau atsiduso.

Genė dar karta atsigrįžo ir pažiū­
rėjo j tą pusę, kur toli, toli liko N. fa 
zendą, kurioje ji su savo šeima pusan­
trų metų, lyg kalėjime išgyveno. Ji 
visa širdimi troško nors trumpą laiką 
pagyventi kokiam nors mieste. Ji la­
bai pavydėjo savo kaimynams, kurie 
važiavo j S. Paulo. Ji vis norėjo pra­
sitarti, kad ir jiems ar tik nebūtų ge­
riau važiuoti į S. Paulo, bet bijojo tė­
vo. Žinojo, kad jis tik subars ją. S. 
Paulo ji matė tik pravažiuojant. Ir 
niekur mieste jai neteko gyventi.

Lietuvoje keturios metus ganė kar 

ves pas ūkininką. Vos baigusi pradžios 
mokyklą tik išknygų žinojo apie pasa­
kiškus didelius miestus ir įdomias sve­
timas šalis. Kada Ruškių šeima pradė 
jo ruoštis į Braziliją Genė turėjo pen- 
keliolika metų. Ji buvo paskutinius 
metus atganiusi. Koks neapsakomas 
džiaugsmas ja apėnr, kada sužinojo, 
kad važiuos į Braziliją.

Kelionė per svetimas šalis, laivas 
jūra, svetimi nepažįstami žmonės jai 
prabėgo lyg sapne. Ji mažai juos atsi 
minė. Tik pusantrų metų fazendoje 
išgyventų jai gyvai stovėjo akyse. Ne­
žmoniškai sunkus darbas, blogas mais­
tas, ligos, šeimynos vargas jos sieloje 
išrausė gilius pėdsakus. Visos svajo­
nės apie gražiąją svetimą šalį liko 
baisia ir žiauria tikrove.

Genė buvo darbšti mergaitė. Kie­
ta, geležinį vargą ji kantriai kentėjo. 
Ji nors buvo jaunesnė už savo seserį 
Liudę, bet dirbo daugiau už visus. Ji 
dažnai svajojo apie geresnį, gražesni 
gvvenimą, bet o negalėjo sulaukti. Fa 
zendoje gyvenimas slinko nuobodžiai, 
po mažu, kaip šešėlis. Keldamasi į ki­
tą nežinomą vietą Genė truputį džiau­
gėsi ir truputį ne­
rimavo.
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Krito kitų kraštų pinigų kursas

Paryžiuje Londone ir Vašingtone 
buvo vienu laiku paskelbtas praneši­
mas, kad Pracūzija, Anglija ir Jungtinės 
Amrikoa Valstybės sudaro valiutų san­
tarvę pasaulio kainu pusiausvyrai lai­
duoti. Susitarime sakoma, kad kovai už 
pasaulinę taiką reikia ir ekonominės 
taikos bei ekonominės krizės nugalėji­
mo, o tai bus galima tik pasalinus iki 
šiol ėjusį pinigų karą, tarptautinės pre 
kybos ir pinigų judėjimo varžtus. Kn 
dangi Anglija ir Amerika jau anksčiau 
buvo sumažinusios savo pinigų vertę, 
tai dabar prie jų „derinasi“ ir prancū 
zai, maždaug 2õ% sumažindami savo 
franko vertę. Sulyginus valiutas, anglai, 
amerikonai Ir prancūzai stengsis toliau 
išlaikyti jų vertę, kad nuolatinis jų 
svyravimas neapsunkintų tarptautines 
prekybos, kad pasaulines kainos galėtų 
būti pastovesnės, kad kova suekonomi 
nes krizės pasėkomis butų sêkmingsné.

Prancūzų franko nuvertinimas yra 
be abejo, labai didelė sensacija, turinti 
ne mažiau reikšmės kaip ir kokie kiti 
politiniai Įvykiai. Tą prancūzų žygi 
labai giria amerikiečiai ir anglai, tikė­
damiesi visuotinio ekonominio pagerė­
jimo. Mums tos viltys atrodo žymiai 
perdėtos, tačiau kas galėtų nepritarti 
geroms viltims? Tačiau pačioj prancū­
zų visuomenėje kuri mėgsta taupyti »r 
dėl franko nuvertinimo neišvengiamai 
turės nukentėti, Bliumo vyriausybės 
žygiu reiškia nepasitenkinimo ir susi­
jaudinimo. Vis dėlto valiutos nuverti­
nimo Įstatymus parlamentas balsų dau­
guma užtvirtino. Mat, už juos balsavo 
visos trys «liaudies fronto» partijos: so 
cialistai, rr.dikalsocialistai ir komunis­
tai. Kas truputi keista, kad tos visos 
partijos sakėsi ir net tebesako franko 
nuvertimui esančios priešingos, bet ne­
buvę kitos išeities, todėl jos nenori nu­
versti vyriausybės ir balsavo už nuver 
tinimo Įstatymus. Vis dėlto galima 
laukti, kad agitaciją prieš Bliumo kabi 
netą dabar paaštrės.

Kaip savo laiku anglų svaro nu­
vertinimas daugelyje kitų valstybių pri 
vertė nuvertinti savo valiutas, taip pa­
našių pasėkų jau turėjo ir franko _ kri­
timas. Bematant 30% nuvertino Švei­
carija savąji tranką ir Olandija gulde­
ną. Po to, Graikija savo drachmą, o 
Latvija latą pagrindė anglų svaru, tai-
gi taip pat atitinkamai savo valiutas 
nuvertino. Šiuo metu valstybių, kurios 
tebesilaiko aukso standarto ir savo pi-

asiliška tvirtas.
nigų vertės nėra sumažinusios, Europo 

|je liko labai nedaug, Vokietija, Italija 
i ir Lenkija tuo tarpu sakosi nemanan­
čios pasekti prancūzų pavyzdžiu, bet 
kas bus ateityje — sunku pasakyti* 
Juk ir prancūzu vyriausybė iki paska­
tinio momento tvirtino, kad laikysis 
aukso valiutos, nors, kaip dabar paaiš­
kėjo, derybos su amerikonais ir anglais 
dėl franko nurausimo buvo pradėtos 
prieš tris mėnesius.

Ryšium su prancūzų franko ir kai 
kurių kitų kraštų valiutų nuvertinimu 
ir Lietuvoje staiga kilo susidomėjimas: 
kas bus su mūsų litu*? Ar neteks ir 
mums pasekti prancūzų pavyzdžiu? Pa 
galinu, ar mes turime galimumų savo 
litą išlaikyti sveiką ;r kokia nauda iš 
to išlaikymo? Lietuvos bankas ir vy­
riausybe pasiskubino visuomenę pain­
formuoti, kad kaip anksčiau, taip ir 
dabar bankas ir vyriausybė yra nusis­
tatę kirų kraštų pavyzdžiu nesekti ir 
lito vertės nemažinti. Vyriausybe ir 
bankas dabartiniu metu turi pakanka­
mai priemonių rito aukso vertės pasto­
vumui išlaikyti ir galimai spekuliacijai 

j užkirsti kelią. Lietuvos b.uiko aukso 
įfondas yra tiek didelis, kaip dar nie­
kad. Įverto i devizų prekybos kontro­
lė gerai veikia ir sugebės užkirsti ke 
)ią nepagristai vidaus spekuliacijai. 
Užsieninės spekuliacijos mums nėra ko 
bijotis, nes neturime tokių vertybinių 
popierių, kurie galėtų būti tarptautinės 
spekuliacijos objektu. Priežastys, ku­
rios vertė prancūzus numažinti franką, 
mums nėra labai aktualios. Kainos vi 
duje kyla, algos rodo tendenciją didėti, 
mūsų eksportas aptarnauja išlaidas im­
portui ir kitiems būtiniems užsieniniams 
mokėjimams. Kai biudžetas subalan­
suojamas paprastomis pajamomis arba 
ankstesnių metų biudžetų likučiais, vals 
tybės iždui nėra reikalo kartoti rizi­
kingų ir abejingų priemonių. Taigi, 
šiomis aplinkybėmis jokios ekonominės 
naudos iš lito nuvertinimo negalėtų bū 
ti, o suirutės ir naujų sutrikimų kiltų 
nemaža.

Bendrai imant, mūsų vyriausybės 
ir Lietuvos banko vadovybės nusistaty­
mas išlaikyti lito pastovumą yra ne 
tik galimas, bet ir vieninteliai ekouo-

J. E. Ark. Karevičiui 75 m. amž.

Šių metų rugsėjo 29 d. suėjo 75 
metai gaibingajam Žemaičių diecezijos 
paskutiniam vyskupui, dabar marijonų 
vienuoliui J. E. ark. Karevičiui. ŠĮ pa 
vasari, gegužės 16 d. sukako lygiai 50 
metų, kaip Jis buvo išvestas kunigu.

Užsimušė karo lakūnas Skaržinskas

Rugsėjo 2õ d. rytą ties Kėdainiais 
lore susidūrė du naikintuvai, kurie abu 
| nukentėjo. Vienas jų su sulnuž tu 
propeleriu ir sulankstytais sparnais lai 
mingai nusileido gretimoje dirvoje, o 

(antrasis, kuriam buvo nuplėšta uode- 
Įga ir trūko vairai, smarkiai krito Į že­
mę. Šiuo lėktuvu skridęs lakūnas Itn. 

(Antanas Skaržinskas buvo sunkiai su­
žeistas ir tuojau nugabentas Į ligoninę 

■ mirė.
I Velionio Itu. Skaržinsko kūnas 
' parvežtas j Kauną ir rugsėjo 28 d. iš- 
I kilmingai palaidotas karių kapinėse

10 m. nepuolimo sutarčiai.

1926 m. rugsėjo 28 d. Maskvoje 
buvo pasirašyta nepuolimo sutartis tarp 
Lietuvos ir Sovietų Rusijos. Taigi tai 

Į sutarčiai dab; r suėjo lygiai JO metų. 
‘Jos pagrindau yra padėta taikos sutar 
h is iš 1920 metų m. liepos 12 d.
, Sukaktis plačiai hu\o paminėta 
Lietuvos ir Sov. Rusijos spaudoje.

Žemaičiuose pasirodė plėšikai.

Telšių, Plungės ir Tauragei? apy­
linkėse vėl pasirodė plėšikai. Karte­
nos kely trys vyrai sulaikė ūk. Midei- 
kienę. sumušė ją ir atėmė rastuosius 
apie 20 lt. Plungės vi. Pakerių kaime 
naktį plėšikai įsiveržė Į ūkininko Du­
burio namus ir grasindami revolveriu 
pareikalavo atiduoti visus pinigus. Ūki 
ninkas plėšikams parodė 100 litų ir 3o 
rusiškus sidabro rublius, kuriuos jie 
pasiėmė. Maždaug tuo pačiu laiku Tau 
ragėje apiplėšta prek. Kušleikoa krau­
tuvė.

Kaip Kaunas minėjo Saulės kauty­
nes.

Rugsėjo 28 d. visoj Lietuvoj bu­
vo paminėta Saulės-Šiaulių kautynių 

'700 m. sukaktis. Kaune minėjimą or-

Laikinoji sost'nė iš ryto pasipuo­
šė tautinėmis vėliavomis, bažnyčiose 
vyko pamaldos. Arkikatedros Baziliko 
je pamaldose dalyvavo vyriausvbės na 
nai, kariuomenės vadovybė ir organi­
zacijų atstovai.

Prieš saulei leidžiantis prasidėjo 
iškilmės Vytauto Didž. maziejaua sode­
ly. Čia buvo pagerbti kritusieji dėl 
Lietuvos laisvės kariai. Kariuomenės 
vadas gen. št. pulk. Raštikis pasakė kai 
bą apie Saulės kautynių reikšmę ir se­
nolių didvyriškumą ginant krašto lais­
vę. Mažos mergaitės prio Nežinomo 
Kareivio kapo atnešė gėlių. Po to įvy 
ko kariuomenėm, šaulių, organizacijų ir 
mokinu paradas.

Į iškilmingą posėdį, kuris įvyko 
Vytauto D. muziejaus rūmuose, atvy­
ko Respublikos Prezidentas. Pradžioj 
doc. Z. Ivinskis skaitė įdomią paskaitų 
apie Saulės-Šiaulių kautynes. Žodį ta­
rė ir Respublikos Piezidentas A. Sme­
tona.

Vytauto Didžiojo muziejaus didžio 
joje salėje bus Įkalta marmurine lenta 
Saulės-šiaulių kautynių sukaktuvėms 
atminti.

Iškilmingas posėdis buvo baigtas 
Šiaulių S-gos choro koncertu. Vakare 
mieste Įvyko daug paskaitų.

Peravarstoma «Maisto» bylą,

Spalių 1 d. apeliaciniai rūmai pa­
čio rūmų pirmininko J. Gudauskio pir. 
mininkaujami, pradėjo svarstyti Šiaulių 
apygardos teismo pavasarį nuteistųjų 
J. Lapėno, Kubiliaus, Prancalio ir P. 
ir K. Lapenų bylą. Bylai nagrinėti 
paskirtos trys dienos.

miškai prasmingas iš esmės sveiko Lie gantzavo iš Įvairių organizacijų snda- 
tovos ūkio finansų politikos pareiski- rytas komitetas, kuriam vadovavo Šali­
mas. Uių S gos vadas puik. Saladžiue.

TIK «LIETUVY» PASISKELBUS 
TAMSTA TURĖSI IŠ SKELBIMO NAU 
DĄ. SKELBIMU KAINUS PRIEINA- 
MIAUSIOS.

Kuškiui pažįstamas rusas rašė, kad 
Porto Feliz yra darbo cukraus fabrike. 
Atlyginimus mažas, bet geriau kaip fa­
zendoje.

Apie, pusiaunaktį atėjo traukinys. 
Nelaimingųjų emigrantų nieks neieško­
jo ir nieks nepasivijo. Kada trauki­
nys iš R. stoties išėjo, emigrantai pasi­
juto, kad dabar jau nieks jų nesugrą­
žins i senąją fazendą.

— Kad nors ten darbą gauti, — 
rūpinosi Ruškienė.

— Jeigu jau rašo, tai gausite. O 
kaip mes važiuojame i S. Paulį, kaip į 
mišką, nei pažįstamų, nei nieko neturi­
me. Gal ir badu mirti teks, — skun­
dėsi kaimyn.

— Dievo valia. Vis kaip nors 
reiks gyventi. Gyvas neilsi į žemę

Genė nesikišo į kalbą. Ji žiūrėjo 
pro langą į tamsią berybę ir svajojo. 
Kad taip tėvas leistų, važiuotų ir jį su 
kaimynais į S. Paulo. Nors kelias die 
nas ten prigyventi. Bet kur tau. Sėra 
ko ir galvoti apie tai. Pagaliau skir­
tis nuo motinos perdaug skaudu būtų.

Ruškio šeima atsisveikinusi su kai 
mynais laimingai pasiekė Porto Feliz 
stotį. Po ilgo klaidžiojimo Ruikys su­
rado nedidel kambarį, kuriame laiki­

: Genė buvo labai linksmo būdo, todėl 
nei vienas kaimynus, tiek senas, tiek 
jaunas nepraeidavo jos neužkalbinęs. 
Ji buvo dar visai jauna. Su vaikišku 
kuklumu ji kiekvienam šypsodavo. Liu 
dė buvo daugiau savyje užsidariusi, 
tačiau nevengė pažinčių. Liudė buvo 
dviem metais vyresnė ir skaitėsi suau­
gusia pana.

II.

Gyvenimas slinko sena vaga. Ruš 
kiantis pažįstami iš S. Paulo rašė, kad 
ten siaučia «krizė», kad jokio darbo 
niekur gauti negalima. Šimtai lietuvių 
bėga iš S. Paulo i fazendas ir šiaip i 
provincijos vietas. Nors ir čia buvo 
sunku, bet nebuvo išeities. Reikėjo 
kęsti ir inukti geresnių laikų.

Ruškytės visą laiką svajojo kada 
nors patekti i S. Paulo.

— Kai tik nors kiek pagerės pa­
dėtis, paliksime tėvus fazendoje ir va­
žiuosime į SAo Paulo, — kalbėdavo Ge 
nė.

— Ir ai senai apie tai svajoju, — 
atsakydavo sesuo.

Tačiau Liūdės svajonės greitai
Ipakvipo į kitą pusę. Ji susipažino ir]

nai apsigyveno.
Cukraus fabrike darbo nebuvo ga 

Įima gauti. Reikėjo vykti i fazendą, 
esančią už keletos kilometrų nuo Porto 
Feliz. Fazendoje Ruškys gavo darbo 
sau ir šeimai su menku atlyginimu. 
Buvo kaip tik pats cukrašvendrių kir­
timo sezonas.

Ruškys su žmona ir abiem dukte­
rim nuo ankstyvo ryto iki sutemos kir 
to cukrines «kanas», kaip jas visi čia 
vadindavo. Pradžioje visa šeima už­
dirbdavo per dieną nuo 4 ligi 6 milrei ' 
sų. Ir čia darbas buvo be galo sunkus, 
Reikėjo dirbti iė visų jėgų, kad uždirbti i 
pragyvenimui. Butą fazendoje davė 
nemokamą.

Šioje fazendoje lietuvių nebuvo. 
Seniems Kuškiams buvo Inhni nuobodu 
Portugališkai jie labai blogai susikalbę 
dnvo, todėl buvo dauciau užsidarę sa­
vyje, su kaimynais mažai susitikdavo 
ir kalbėdavo. Kaimynų dauguma bu 
vo juodukai ir mulatai.

Genei ir Liudci Ruškytėms buvo i 
geriau, nes jos jau neblogai kalbėjo i 
portugališkai. Kadangi abi buvo jau- j 
uos ir gražios tai garbintojų turėjo daug 
Ypatingai visų dėmesį atkreipdavo Ge­
nė. Visi brazilai ją vadindavo «Zene» 

jutimini susidraugavo su vienu jaunu 
italu, gyvenusiu Porto Feliz miestely. 
Italas dažnai lankydavo Ruškius. Kuš­
kiui busimasis žentas nepatiko, o Ruš­
kienė stačiai garbindavo jį.

— Tai lazdos reikia mergoms, — 
sakydavo piktas senis Ruikys, — už­
mirš visai lietuviškai ir kalbėti. Kur 
tik eina, ką daro, tai žiūrėk, jau ir 
tarškia su kokiuo nors juoduku.

— Tai ką gi darys mergaitės? 
Jei savųjų nėra, tai su kitais pakalba. 
Bene kiti nežmonės, — mėgindavo per 
kalbėti Ruškienė.

Kada vieną kartą Liude pasisakė 
tėvams, kad italas padaręs jai pasiūly­
mą apsivesti Ruikys vos nesusimušė 
su pačia.

— Niekad nesutiksiu, kad mano 
duktė ištekėtų už svetimtaučio!

— Tai surask jai nesvetimtautį, 
kad gudrus esi, — ginčijosi Ruškienė.

— Kai bus laikas ir surasiu. Ne 
senai baigė kiaules ganyti ir jau ište­
kėti užsigeidė.

(b. d.)
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Vietos lietuvių gyvenimas.
APVOGĖ SAVO SUŽIEDOTINĘ.

S. Paulo miete gyvena lietuvaite 
Ona Kazlauskaitė, kuri prieš kiek lai­
ko susipažino ir susidraugavo su Vikto 
ru Matulevičium. O. Kazlauskaitė Bra 
zilijoj gyvena jau aštuonius metus. Vi­
są laiką tarnavo pas ponus ir turėjo ! 
susitaupusi keletą tūkstančių inilreisų. 
Jos kavalierius V. Matulevičius, paty­
ręs, kad Kazlauskaitė turi nemažai pi­
nigų visokiais gudriais budais ėmė tuos 
pinigus vylioti. Visų pirmu jis pažade 
jo greitai vestis ir su ja susižiedavo.

Vieną dieną V. Matulevičius atė­
jęs pas O. Kazlauskaitę pasisakė gavęs 
laišką iš provincijos nuo vieno draugo, 
kuris jam rekomendavo labai pigiai 
pirkti žemę su namais. Čia Matulevi­
čius ėmė visaip Įkalbinėti O. Kazlaus­
kaitei pirkti minėtą «žemę». Kadangi 
ji abejojo ir bijojo duoti pinigus, tai V 
Matulevičius pažadėjo padaryti doku­
mentus abiejų vardu. O. Kazlauskaite 
nieko blogo nesitikėdama tuojau pada­
vė 1.500 milreisų. V. Matulevičius paė 
męs pinigus kelioms dienoms išvažiavo 
Sugrįžęs sutarė greitai vestis ir važiuo 
ti gyventi ant «nupirktos žemės», čia 
O. Kazlauskaitė buvo antra kartą ap­
gauta. Ji savo pinigais nupirko šliubi 
nius žiedus, baldus, įtaisė puikiausius 
«sužieduotiniui» rūbus ir kt. Tačiau 
V. Matulevičius dėl kažkokių priežasčių 
vedybas atidėliojo. Paskui sugalvojo, 
kad pirma jie abudu turį nuvažiuoti 
apžiūrėti pirktą žemę. Jis liepė jai pa 
siimti su savim visus pinigus, O. Kaz 
lauskaitė turėjo dar 3.400 milreisų, ku 
riuos pasiimė susavim. įJiems nuėjus 
į stotį V. Matu.evičius paėmė iš jos pi 
nigus su redikullu ir įdėjo į savo čemo 
daniuką. Paskui pasakė, kad jis da­
bar negalįs jos imti su savim, nes kar­
tu važiuojąs jo draugas. Jokio draugo 
ji nemačiusi. V. Matulevičius greitai 
įlipo j traukinį ir kažkur išvažiavo su 
išvyliotais pinigais. V. Matulevičius iš 
O. Kazlauskaitės išvyliojo apie 6000 
milreisų.

Spėjama, kad V. Matulevičius da­
bar gyvenąs Rio de Janeiro. S. Pauly 
gyvenęs ant rua Canindė Nr. 196. O. 
Kazlauskaitė gvvena Aven. Angelica. 
1311.

K-as.

L. R. K. BENDRUOMENĖ IŠKILMIN.
GAI PAMINĖJO KRISTAUS

Birutės 
į
'DIDŽIULE EKSKURSIJA Į SANTOS 

PAJŪRį.

Lapkričio 15 dieną (sekmadienį) 
8. Paulo Liet. Klubas organizuoja dide 
lę ekskursiją į Santos pajūrį. Klubo 
valdyba išsiuntinėjo raštus S. Paulo lie 
tuvių organizacijoms ir jų skyriams, 
kviesdama dalyvauti ekskursijoje. Eks­
kursijoje dalyvauti pakvio-ti visi lietu­
vių mokytojai su mokiniais ir skautais 
Ekskursijai jau gautas bilėtų papigini- 
mas ir rezervuoti vagonai.

Iš Luz stoties ekskursija išvyks 
rytiniu traukiniu 5 vai. ir 35 minut. 
ryto. Grįž iš Santos 8 vai. vakaro. į 
ekskursiją užsirašyti galima «Lietuvio» 
redakcijoje ir pas visus lietuvių mo­
kyklų vedėjus Bom Retiro, Mokos, Vi­
la Belos ir Vila Anastazijos rajonuose. 
Užsirašyti ir pinigus už bilėtą įmokėti 
galima iki lapkričio 13 dienos 7 vai. 
vakaro.

Spėjama, kad šioje pirmoje dides­
nėje lietuvių ekskursijoje dalyvaus dane 
žmonių, ypatingai mokyklų vaikučių, 
kuriems gauta dar speciali geležinkelio 
bilėtų nuolaida.

Kelionė į Santos ir atgal II klase

KARALIAUS ŠVENTĘ.

Praeitą sekmadienį S. Paulo L. R 
K šv. Juozapo Bendruomenė gražiai at 
šventė Kristaus Karaliaus šventę. Sv. 
Antano bažnyčioje buvo atlaikytos iš­
kilmingos pamaldos. Pamaldų metu 
giedojo Bom Retiro «Vilties» ir Vila 
Belos liet, jungtynis choras. Per ofer- 
torių dain. Laurinaitis pagiedojo «Kad 
skausmas tau širdį».

Ta proga įvyko Bendruomenės su 
įtrinkimas, per kurį kapelionas kun. P 
Ragažinskas skaitė įdomią ir turiningą 
paskaitą apie katalikiškąją veiklą. Po 
paskaitos ėjo meninė dalis, kurios da­
lis dėl skubaus pasiruošimo nepavyko. 
Meninėje dalyje dalyvavo smuik. St. 
Maciulevičius, E. Pažėra ir dainininkai 
St. ir J. Vinkauskai, pianistui J. Stan­
kūnui akompanuojant. Šventės paminė 
jimas baigtas Tautos Himnu.

Dalyvis.

ŽMOGŽUDYSTĖ FRIGORIFICO AN­
GLO.

Šiomis dienomis Frigorifico Anglo 
miestely viename pensijone susiginčijo

su specialiu pcp’ginimu kainuos 5$800. 
Mokyklų mokiniai iki 12 metų gali 
vykti du vienu bilėtų, tai yra už 51800.

du brazilai dėl kažkokios gatvės mer­
ginos Vienas supykęs išsitraukė pei­
lį ir smogė antram į krutinę, padary­
dama penkias žaizdas. Sužeistasis mi­
rė vietojo.

J. Mackus.

LIETUVIU KOOPERATYVAS FRIGO­
RIFICO.

Frigorifico Anglo lietuviai jau se­
nokai, kaip deda pastangas atidaryti 
kooperatyvą. Kadangi tam buvo nema 
ža kliūčių valdžios įstaigose, tai Frigo­
rifico Anglo lietuviai į naujai organi­
zuojamą kooperatyvą Įtraukė daug ir 
brazilų. Dabar kooperatyvas turi 150 
narių, kurių kelios dešimtys yra lietu­
viai. Išrinkta nauja kooperatyvo val­
dybą, j kurią įeina brazilų ir lietuvių. 
Tikimasi greitu laiku atidaryti pirmąją 
krautuvę.

J. Mackus.

STATO AMERIKĄ PIRTYJE.

Vila Anastazijos jaunimas lapkri 
čio mėn. 14 d. lietuvių mokyklje stato 
gražią 3 veikimų komediją iš prieška­
rinio Lietuvos gyvenimo laikų „Ameri­
ka Pirtyje“, Vaidinau! jau rimtai ren­
giamasi.

E.

ĮSPŪDŽIAI IS LIETUVIŠKO VAKARO

Praeitą šeštadienį, spalių mėn. 24 
d., pripuolamai atvykus i São Paulo, te 
ko dalyvauti lietuviškam vakarėly. Va 
karas buvo Mokos lietuvių mokyklos 
rūmuose jr netgi pačios mokyklos var­
du rengtas. Todėl eidamas į jį jaučiau 
si turėsiu dvejopą malonumą: pamatyti 
mūsų kultūros Židinių rengiamas savo 
broliams išeiviams pramogėles ir antrą 
nors menka savo auka, paremsiu mo­
kyklą, kurios naudai vakaras buvo reng 
tas ir kuriai tokia parama be abejonės 
labai ir labai reikalinga.

São Paule, kur daugiausia ir yra 
susispietusių mūsų lietuvių, buvau se­
nai, todėl ir lietuviškus vakarus senai 
teko matyti. O turiu prisipažinti — 
esu didelis jų mėgėjas. Taigi į vakarą 
ėjau pakelta nuotaika.

Atėjęs į mokyklą susižavėjau jos 
grožiu ir didingumu. Net pavydėti 
ėmiau savo broliams sanpauiiečiaras, 
kad jie turi tokias gražias ir erdves 
nuosavias pastoges. Tik vėliau, vakrui 
baigiantis teko nuliūsti, kad tie mūsų 
laimingieji broliai sanpauliečiai nemoka 
naudotis tuo dideliu turtu, kuri jie turi.

Vakaras, turiu pasakyti, parengi­
mo ir programos atžvilgiu, buvo labai 
puikus. Labai gražiai parengta scena, 
bet dar gražiau joje buvo atliktas vai-

šaltinis Birštone.

dinimas. Vaidinta dvi gana juokingos 
ir įdomios komedijos ir suvaidinta labai 
gerai, stačiai meniškai. Jų pastatyto- 
jams ir vaidintojams žiūrovą’ ištikro 
buvo dėkingi ir smarkiai paplojo katu­
tėmis.

Bet štai ap’s vienuoliktą valandą 
i vakaro nuotaiką sugadino atvykusieji 
J valdžios fiskalai, kurie vakaro rengė­
jams sustatė protokolą,, būk tai už ne 

i teisėtą pakvietimų pardavinėjimą. Ūpo 
!dar daugiau netekau, kai sužinojau, 
kad valdžios fiskalua užvedė natys lie­
tuviai parsidavėliai. Tai išdavikiškas 
darbas ir lietuviai taip neturėtų daryti 
ir dar tadą kada reika'as susijęs su aa 
vos mokyklos gerbūviu.

Išvykus valdžios fiskalnms, vaka* 
Iras buvo tęsiamas toliau, tačiau jau ne 
| buvo tokio linksmumo: daugelio vei- 
íduose buvo matyti liūdesys, kad čia 
[svetimame krašte, kur visi bendrai tu­
ri rūpintis savo kolonijos kultūringumu 
ir gerbūvio, vieni kitus skundžia ir ke 
sinasi net prieš savas mokyklas.

Bet visa tai buvo dar niekai, prieš 
tai, ką teko į pabaigą pamatyti.

Apie 2 vai. nakt;es keletas pasigê 
rusiu tamsuolių peštukų pradėjo šokių 

salėje triukšmauti ir gainiotas tikslu iš­
provokuoti peštynes. Didžiausiomis 
tvarkdarių pastangomis, kelis kartus 
tie «didvyriai» buvo išprašyti lauk. 
Bet jie ir vėl susirinkdavo — kas gi 
numalšins pamišėlių gaują, atėjusią į 
vakarą suvesti sąskaitas.

Ir nors iki rimtų peštynių nepri­
eita, tačiau vakaras teko uždaryti ir 
paprašyti likusius svečius išsiskirstyti.

Vakaras užsibaigė ir padoresni 
svečiai išsiskirstė namo, bet įtūžusieji 
gnlvijėliai, sako, dar ilgai gainiojosi po 
Moką grasindami vieni kitiems ugnimi 
ir kardu. Ir tai darė ne svetimieji, bet 
mūsų pačių broliai, lietuviai, atvykusio 
ji čia j šią svečią šalį sau geresnio bū­
vio ieškoti.

Grįžau iš vakaro tokia nuotaika, 
kokiu gal nebuvo ir brangiam tėveliui 
mirus. Liūdna ir skaudu ir šiandieną 
tai prisiminus!

Liūdna, kad vieni triūsia, dirba, 
stengiasi įnešti į mūsų gyvenimą ką 
nors gražesnio, kilnaus, kultūringo. Ki­
ti, gi jų tas kilnias pastangas verčia 
niekais ir visiems bendrai duobę kasa.

Jaunime, jaunime! pagalvok ką t« 
darai ir kur eini?? Tu savo jaunas jė­
gas ir gausią energiją sunaudoji ne tik 
savo, bet ir visos kolonijos pražūčiai. 
Tuo tarpu visada galėtum sunaudoti ją 
naudingiems tikslams. O progų čia S. 
Paule, tame mūsų kolonijos kultūros 
Židinyje, tu turi daug. Tik panorėk jas 
išnaudoti ir savo jauną energiją pakreipk 
tinkama linkmei

Mes, gyvendami tolimoje provinci 
joje, daug vilčių dedame į jus. Bet šia» 
dieną jau mata, kad apsivilsi me. Jus 
gyvenate kultūringame didmiestyje. Sa 
vo aprėdais ir išorine išvaizda esate 
daug pranašesni už mus, bet siela ir ki 
tomis Žmoniškomis būdo ypatybėmis 
noprilygsit mums, nors mes gyvename 
ir žiauriuose Brazilijos miškuos?.

Stenkitiea įgauti daugiau žmoniš­
ko kultūringumo, nes kitaip jūsų gyve 
n i mas rodo liūdnas perspektyvas!

J. V. iš Mato Grosso.

FUTBOLO RUNGTYNĖS.

Moėca. Praeitą sekmadienį «Lit- 
huanijos» Mokos skyrius turėjo rungty 
nes su brazilų sporto klubu «Ideal» ir 
smarkiai juos supliekė. Pirmosios lit- 
huaniečių komandos išlošė 5 : 0; antro 
stos — 2:0. «Lithunios» futbolo žai- 
dikai skundėsi, kad sa tokiu klubu ne­
įdomu esą lošti.

D-vis.

Sį sekmadienį, lapkričio m. 1 d. 
2 vai. p. p. Mokos Lithuaniečiai žais 
draugiškas rungtynes su «Ryto» futbo­
lo komandomis. Rungtynės įvyks Lit- 
huaniečių aikštėje, Avenida Paes de 
Barros. Kaip matyti, loš lietuviai prieš 
lietuvius. Tačiau pasižiūrėti, manau, 
bus įdomu.

Koresp.

ŽYMIOS KREPŠIASVYDŽIO RUNGTY­
NĖS.

Spalių mėn. 27 d. naktį 9 vai., 
stipriai apšviestoje aikštėje įvyko São 
Paulo miesto krepšiasvydžio pirmeny­
bių rungtynės tarp stipriausių São Paa 
lo krepšiasvydžio komandų „Esperia“ 
ir “Corintians“ klubų. Rungtynių su­
sirinko pasižiūrėti 5.000 žmonių. Lai­
mėjo „Corintians“ rezultatu 16:15. Pri­
mą puslaiki „Esperia“ buvo išiošusi 
12:7.

E.
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Kaip kovoja angiai su arabais.
Riaušėms Palestinoje dar vis nesi 

baigiant ir turint tendencijų dar didėti 
anglų vyriausybė šia padėtimi labai su­
sirūpino. Neseniai daugiau kaip tuzi­
nas anglų lėktuvų, esančių arabų Ro­
yal Air-Force pusiasaly, gavo įsakymą 
išlaikyti angių didybę ir apsaugoti tur­
tą. Mat, esantieji šiame arabų pusia­
saly angių mandatinės ir protektoriali- 
Dės sritys britų imperijai turį trijopos 
reikšmės:

Jos guli oro kely, taip vadinama­
me „oro kanale“, kuris suvienytas su 
Indija, nepaisant perskraidomų britų 
valdomų sričų arba „laisvosios jūros“.

Jos duoda galimumo imti is Irako 
žibalą ir ateity patikrins sąlygas nau­
dotis Mossulos žibale.

Be to, jos tinka žibalo tranportams 
į persų įlanką ir rytų Viduržemio jūros 
uostus.

Šioms didžiulėms sritims apsaugo 
ti imamasi šių priemonių: Hinaidi (Ira- > 
ke), yra vyriausioji arabų pusiasaliui 
oro laivyno vadovybės su vice maria-' 
lu pryšaky. Nuol921m. šis maršalas; 
vadovaująs visoms britų trupėms (ka- • 
riuomenės dalims). Jis turi savo Žinio-j 
je pagrindiniausias kovos priemones — ’ 
bombonešius ir šarvuotus automobilius. 
Sakysim, Bagdade yra viena bombone­
šių eskadrile, transporto rinktinė ir du 
šarvuoti traukiniai; Mossul — viena 
bombonešių eskra, šarvuotų automobilių 
komplektas; Ammare — viena bombo­
nešių eskdrilė 4 šarvuoti traukiniai. 
Šis didelis šarvuotų traukinių ir auto­
mobilių skaičius aiškinamas ypatinga 
padėtimi Transjordanijoj, kur šarvuotos 
dalys privalo patruliuoti, kad galėtų 
sulaikiti beduinus, traukiančius šach­
matų tvarka.

1b viso Didžiosos Britanijos itnpe-

tuvai atskrido per 12 — 13 vai. 1200 
klm. su visišku pasirengimu į kauty­
nes. Tačiau viena bataliono kulkosvai 
dininkų kuopa buvo užklupta smilty­
nuose uragano. Tuo tarpu vietos kuriuo 
menei visomis galimomis priemonėmis 
teko kovoti su įsiutusiais gyventojais 
ir juos įveikti.

Apskritai, kova su arabų plėšikais 
trunka tol, kol nepanaudojami Kovai 
lėktuvai.

JEI NORITE SIUSTI PINIGUS l 
LIETUVĄ, tai pasinaudokite gera pro­
ga ir užeikite į Liet. Namus, RUA 
BANDEIRANTES, 92. Darome pinigi­
nes perlaidas į Lietuvą litais. Pigiau 
patogiau ir greičiau, kaip kitur.

piliečiai, bet pastebėję netvarką ar įs­
tatymų laužymą, tuojau gali pasinau­
doti savo teisėmis. Daugelis islandų, 
kurie nėra buvę užsieniuose, n^ra ma­
tę kareivių, šautuvų, nei patrankų, ne- 
Islandija visai nelaiko kariuomenės. 
Visam krašte nėra nei vieno kareivio' 
Anksčiau Islandija buvo Danijos globos 
je, bet 1918 m. paskelaė nepriklauso­
mybę. Dabar ji valdosi savarankiškai 
nors Danijos karalius laikomas ir Is­
landijos karalium. Visą valdžią turi 
Žmonių rinkta taryba, kuri rūpinasi 
visais krašto reikalais.

TEN NEKĄ ELGETŲ IR BETURČIU

Laisve? paminklas Alytuje.

Nelaikydama kariuomenės nei po­
licijos šalis sutaupo labai daug lėšų. 
Todėl taryba arba seimas aprūpina vi­
sus senius, našlaičius ir paliegėlius. 
Visi, kurie reikalingi globos ir pašal­
pos, gauna ją iš valdžios. Todėl kraš­
te nėra elgetų nei visiškų beturčių.

VANDUO APŠILDO GYVENTOJU
NAMUS

Labai įdomu, kad Islandijos sos­
tinė namų apšyldymui nevartoja malkų 
nei akmens anglių. Netoli nuv Reiki- 
javiko miesto yra didžiulis geizeris 

'(karšto vandens versmė), iš kurio gel­
mių nuolatos muša karštas vanduo. 
Per kokį kilometrą aplink geizerį dun­
kso vandens garai. Islandijos valdžia 
nutiesė vamzdžius nuo to geizerio i 
miestą, ir dabar tais vamzdžiais kar£ 
tas vanduo teka į miestą. Vamzdžiai 
išvedžioti į visas mokyklas valdžios įs­
taigas ir gyventojų namus, jais nuola­
tos bėga karstas vanduo ir puikiausiai 
apšildo visą Islandijos sostinę. Nors 
tų vamzdžių įvedimas kainavo nemaža 
pinigo, bet dabar islandai turi labai 
patogų ir visai nemokomą apšildymą.

SILKES MAINO I DUONA
rijoj, taip vadinamoj „Rytų dominijoj“, 
be vienos eskadros, esančios Khartume, 
anglų — egipto Sudane, esama 11 esą- 
Jonų. Lėktuvų esama per 300 su lakū­
nais, 10 šarvuotų traukinių ir kit.

Kaip atrodo šis saugumas praktiniu 
požiūriu? Čia vienintilis pavyzdys.

1928 tu. rugpūčio men. viena ara­
bų kolona iš Õ0Ò0 gerai ginkluotų čia­
buvių, kilimo iš Hamado provincijos, 
plėšimo tikslais nuvyko į Transiouda- 
niją. Vienas kaimas buvo visišikai 
apiplėštas. Užpuolikai su didžiuliu gro­
biu parvyko atgal... Tuo tarpu pakilo 
bombonešių eskadra pasitikti arabus ir 
užklupo kely. Lėktuvai sukėlė pusiau 
laukinėj tautelėj nepaprastą paniką; ko­
lona tuojau pradėjo bėgti. Anglų laku 
nni atidengė kulkosvaidžių ugnį. Kur 
araoai tik buvo susispietę j grupes, bu­
vo bombų sudraskyti, Veikiai lakūnai 
skrido į bombų ir amunicijos sandėlius 
pasiimti reikiamą bombų kiekį arabams 
atakuoti. Arabai apsidžiaugė, kai pa­
matė staiga atskrendant pilkuosius arus 
Po 3 valandų lakūnai vėl bombarduo­
dami arabus. Tačiau naktis arabus nuo
,dangiškos ugnies“ išgelbėjo. Rito- 

jaus dieną lakūnai buvo vėl atskridę.
Skerdynės užtruko ištisą parą. Pa­

galiau iš ÕÒOO Žmonių tesugrįžo į tavo 
gimtąsias palapines tik aštuoni bėgliai. 
Nuo to laiko plėšimo ekspedicijos, or­
ganizuojamos ir dideliu mastu, buvo 
nedėkingos.

Antras įvykis buvo 1931 m. Šį 
kartą buvo turima reikalo su žibalu. 
Gyventojai, gyveną žibalo srityse, bu­
vo itin sunkiai sukalbami su anglais.

Saus,
* *

kur ūkininkai nesėja 
javu.

Kadangi Islandai javų nesėja, tai 
duonai ir pašarui grūdus įsiveža iš ki­
tų y Jstybių. Islandijos žvejai sugauna 
įvairios žuvies ir labai daug silkių. 
Net ir kitų valstybių žvejai atplaukia 
silkių žvejoti prie Islandijos pakraščių. 
Jie žuvis ir silkes parduoda užsieniams 
ir už tuos pinigus perkasi duonos ir 
pašaro. Taip pat jie parduoda daug 
avienos, vilnų ir avių kailių. Nors ši

Bombonešiu ir šarvuotų automobilių rin­
ktinė is nepavyko kaip reikiant apsau­
goti milijoninių turtų, Tada pareika­
lavo oro laivyno vice maršalas vieną 
batalioną kariuomenės iš Egipto. Per 
penkias ir pusę dienos buvo į Bagdadą 
iš Maaskaros (Egipte) pristatyta o ka 
rininkai ir 548 kareiviai. Devyni lėk-

Atlanto vandenyne, prie pat žie­
mių speigiračio. dūkso didelė Isladijos 
sala, kurio* plotas beveik du kartu di­
desnis už Lietuva (be lenkų okupuotos 
dali,). Salos paviršius susidaręs ii pe­
lenų ir sustingu šios lavos, kuri kadai­
se veržėsi iš daugelo ugniakalnių, Yra 
ir keletas neužgesusių ugniakalnių, iš 
kurių dažnai kyla dūmai. Kalnų vir­
šūnės padengtos amžinu sniegu ir ledy 
nais. O vietomis yra d;džiules karėtos 
versmės, iš kurių nuolatos veržiasi ir 
muša ankštyn kašto vanddens čiurkš­
liai. Is andijoj žeima ilga ir šu tą, o 
rttsara trumpa, miglota ir vėsi. Dide­
lių miškų čia nėra, nes vietomis apati­
nis žemės sluoksnis ir vasaros metu 
neatšyla. Todėl medžiai negali giliai 
įleisti šaknų. Tiktai maži kreivi ber­
želiai ir skurdžios pušaitės auga tarpu 
kalnėse. Labai maža žalumynų, dar 
mažiau derlingų laukų —tik plikos no 
los liiiduni dunkso aplnki. Labai skur­
di atrodo Islandijos sala, bot vištiena 
žmonės ją vadina

LAIMINGIAUSIA SALA PASAULYJE

Islandijos gyventojai yra labai 
aukštos, kultūros, darbštūs, patvarūs,
myli savo šaltą tčvyuę. 100 tūkstančiu 
ketvirtainių kilometrų plote gyvena tik 
110 tūkstenčių žmenių. Tni išeina ma 
ža ką daugiau, kaip po vieną žmogų 
kilometre. Bet ir tie patys susispietę 
salos pakrantėse, kur šilčiau, slėsniau 
ir daugiau gany lų. Dėl trumpos ir 
šaltos vasaros čia negali augti javai,

todėl niekas čia jų ir nesėja. Tiktai 
daržuose pasodina bulvių, ropių, buro­
kų ir kopūstų. Užtat č’a labai daug 
gerų ganyklų, kuriose islandai augina 
tūkstančius gražiu avių ir kiek mažiau 
raguočių. Bet didesnė dalis gyventojų 
verčiasi žvejyba.

VISOJ VALSTYBĖJ TIK VIENAS, 
MIESTAS.

Tai yra Reikijavikas, Islandijos 
sostinė, Kuriame gyvena beveik apie 
pusę visų salos gyventojų. Mieste nė­
ra autobusų nei sinip greitai lakstančių 
automobilių, nėra tramvajų. Bet užtat 
yra daug mokyklų, ligoninių ir prieg­
laudų seneliams ir našlaičiams. Islan­
dijoj n'° r a beraščių ir nemokančių skai­
tyti.

VIENAS KALĖJIMAS — IR TAS 
TUSCIAS

Islandai dori, taikingi žmonės, ne 
svotimnaudžiai. Todėl jų tarpe nėra 
visai vagių ir žmogžudžių. Jei pasitai­
ko mažų nusikaltimų, tai teismas užde­
da pinigine- baudas labdarybės reika­
lams. Todėl vienintelis kalėjimas Rei-

sala šalta, šiauri ir neturi nuosavos 
duonos, bet jos gyventojai gyvena gra­
žiau ir perteklingiau už daugelio dide­
lių ir turtingų valstybių gyventojus.

LIETUVIS SIUVĖJAS
ALEKSANDRAS BAGDONAS.

Diplomuotas Rigos Instituto ir Klai 
l pėdos Amatų Rūmų. Pirmas po kari­
nių laikų lietuvis išlaikęs valstybinius 
siuvimo egzaminus Lietuvoje. Darbas 
Sąžiningas, greitas ir gražus. Siuvami 
įvairūs viriški rūbai, kaip kostiumai, 
paltai ir t. t. Lietuviams nuolaida. Di 
delis užsieninių ir vielinių medžiagų 
pasirinkimas.

Siuvykla:
Rua da Moòca Nr. 534-B S. Paulo

kijavike beveik visados stovi tuščias. 
Ir jo sargui didelė naujiena sulaukti 

I «svečią», kurį reikia atskirti nuo vi­
suomenės. Is andijoj nėra nuolatinės 
policijos. Tas pareigas eina žmonių 

I rinkti garbės milicininkai, kurie nene- 
Išioja ginklų nei uniformos. Šiaip jie 
Įdirba savo kasdienį darbą, kaip ir kiti

"LIETUVIS

— GYVENIMO VEIDRODIS.
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Klikos, Ir jura gali išdžiūti.
a

Musų išeivijoj yra labai 
išsiplėtusios šaikos, arba kli­
kos. Čia dedame profesoriaus 
P. Slavėno straipsnį iš «Nau­
josios Remuvos», kuris paai­
škina klikų reikšmę ir vertę.

Red.

Klika yra siaura visuomenės gru­
pė, susidariusi asmeniškiems, savanau­
diškiems tikslams siekti.

Bendrai imant, klika nėra nei 
draugija, nei bendrovė, nei šiaip kokia 
organzacija. Ji neturi nei rašyto sta­
tuto, nei nustatyto prezidjumo. Tiesiok 
koks Jonas ima šlietis prie Petro, Pet­
ras — prie Jurgio, Jurgis vėl prie Jo­
no, — ir klika jau paruošta. Rlikmin- 
kai reklamuoja viens kitą, daro protek­
cijas saviems žmonėms, kartu veda in-

ninkai, užtikrinę sau asmeniškai šiokią 
tokią ateitį, perdaug nesisieloja del pra 
laimėjimo: jie visur pasistengs prisitai­
kinti.

Eiliniai klikininkai pasižymi bai­
lumu. Bailumas suvaro juos krūvon; 
j.e veikia, vieni už kitų užsikabindami 
vieni kitiems pataikaudami, — drebėda 
mi už savo pozicijas.

Klikos tiesiog neša galą soc’jaii- 
n'am gyvenimui. Kiekvienas kolekty-

Tokį liūdną likimą mokslininkai 
pranašauja Kaspijos jūrai, esančiai Už- 
kauknzy. Rusijoje. Kaspijos jūra visai 
nesusisiekia su kitomis jūromis nei su 
vandenynais. Tiktai daugelis upių mat 
tina ją savo vandeniu. Ir jei tas upes 
užtvenktume arba nukreiptume kita 
kryptimi, per keliolika metų Kaspijos 
jūra visiškai išdžiūtų. Ir anksčiau 
Kaspijos jūr/t dažnai nusekdavo, bet 
vėliau jos vanduo ir vėl pakildavo. 
Per paskutinį dešimtmetį jos vanduo 

i nukrito net 1 metrą ir 14 centimetrų 
įžeminu normalaus lygio. Tuo pačiu ir 
Į jūros plotas sumažėjo I9.0C0 ketv. kl 
■lometrų. Kur anksčiau buvo jura, ton 
dabar tliūkso sausumo, smėlynai iržvy

vae, kiekviena oiganizacijn, jei tik joje 
privysta klikų, nustoja normaliai vei­
kusi ima merdėt< ir pagaliau žūsta. Kli­
ka, atsiradusi kokioje nors finansinėje 
bendrovėje, po kiek laiko subankrutina 
„nedraugiškus“ kompanijomis ir su-;ri ai. Daugelyje vietų atsirado seklu- 
likviduoja visą bizni, pudimdama j mos, salos, iškilo į paviršių senoviškos 
sau bendrą tuną. ivlik — tai visuo-Į Salchiro tvirtovės griūvės- i, kurie se 
menės liga, arba net daug, au — tai niau buvo vandeniu. Jūroje žymiai su

įlygumų visas vanduo laisvai nubėgd u 
; vo į upes, iš jų j jūrą. Dabar vandu 
■užsilaiko arimuose ir susigeria į žemę. 
'.Todėl Kaspijos jūra vis mažiau gauna 
'vandens. Jei tų upių vanduo, kurios 
Įteka į Kaspijos jūrą, kasmet, bus vis 
daugiau sulaikomas, tai jūra dar labiau 
nuseks, o tada gali išdžiūti Amu Dar ja, 
Sir Darjū ir kitos upės, kurios teka iš 
Kaspijos ir drėkina Kirgizijos laukų ir 
ganyklų plotus Tada tas kraštas pa­
virstų dykuma. Todėl dabar norima 
iškasti daugybę kanalų ir nukreipti į 
Kaspijos jūrą Dono ir kitų didelių upių 
vagas. Tuo būdu Kaspijos jūra būtų 
apsaugota nuo išdžiūvimo.

trygas prieš «nepageidaujamu'?» asme­
nis, ir taip pamažu jie įsigali.

Klikų veikimas kiek primena ban­
ditizmą. Visuomenei klikos kenkia, 
turbūt, daugiau kaip vagių ir plėšikų 
gaujos; bet jos eina «kultūringesniais» 
keliais. Klikų banditizmas yra la­
biau moralinio pobūdžio: pletkai, šmeiž­
tai, protekcijos, slapti susitelkimai prieš 
balsuojant, kolektyve autoreklumr. — 
štai mėgiamiausi klikininkų kovos me­
todai. Klikininkai mėgsta išviršini pa­
dorumą bei teisėtumą. Bet iš klikų 
tarpo kartais iškyla malverncijų ir dar 
blogesnių dalykų, duodančių darbo jau 
prokuratūrai.

Kiekviena klika yra, be kita ko, 
savitarpio auklėjimo (tikriau demorali­
zacijos) ratelis. Ji teikiu „moralės“ 
paramos savo nariams, pataikauja jų 
savimei ei ir visokiais sofizmais patei­
sina savo veiklą Tik šiuo «auklėjimu» 
galima išaiškinti, kodėl šiaip gana pa­
dorūs žmonės, patekę klikon, dalyvau­
ja toli gražu negarbingoje veikloje. As 
menys, užsidarę klikoje, pamažu pa 
pranta Į viską žiūrėti bendru klikos 
požvilgiu. Klikos dalyviai esą kilniau­
si, išmintingiausi žmonis. Kiti esą ne­
išmanėliai, nenaudėlei, arba, geriausiu 
atveju — nesugyvenami tipai. Su jais 
nesą galima teisingai elgtis. Klikinin­
kai sugeba įtikinti vieni kitus, kad jie 
visada esą geri, o ių priešininkai —

Lietuvoj šieną bevežant.

visuomenės gangrena, nuo kurios išgy 
dyti tegali chirurgo peilis.

P. Slavėnas.
Iš «Išvien»

mažėjo žuvies ir pasunkėję laiviniu 
Skyste.
■ Tuo labai susirūpino mokslininkai 
Í ilgai tyrinėjo ir pagaliau surado prie- 
įžastis, kodėl džiūsta Kaspijos jūra. Už- 
Įkaukazy kelis kartus padaugėjo gyven 
'tojų ir dideli žemes plotai, kurie anks- 
ičiau buvo nenaudojami, dabarapačjaml 
! javais arba apsodinami medvilnės me­
deliais. Kadangi tenai labai maža lie­
taus, tai žmonės užtvenkia daugelį li­
pių, ir jų vandenį panaudoja dirvoms

1 drėkinti Seniau, sniegui tirpstant, nuo
blogi. Jie nuolat kartoja posakius apie 
savo nuopelnus ir kitų nedėkingumą. 
Ypačiai mėgsta klikininkai puoštis vi-
šokiais ūbaisiais ir skelbtis idealistais, i 
pasiaukojusiais bendram labui. Dažnai j Sí 
jie tuo tiki, arba bent priverčia save 
tikėti. X

Labai dažnai klika prisiima kokjįĮJĖ 
nors ideologinį atspalvį, pridengdama jjg 
juo savo darbus. Tai yra vadinamos 
politinės klikos, kurias daug kas pai­
nioja su partijomis. Politinė .klika ir 
politinė partija nėra tas pats—jau del 
to, kad klika niekad nebūna didelė; 
ji retai kada turi daugiau kaip kelioli­
ka narių: mat, didesnėje klikoje atsiras 
naujos klikos, ir ji savaime skils. Poli 
tinės klikos atsiranda partijų viduje ir 
suparaližuoja jų ideologinį gyvenimą 
Klikos čia nėra esminis partijos elemen 
tas, bet sunki liga. Smunkanti politi­
nė partija į galę skyla į politines kli­
kos, ir ne -kiekvienas moka atskirti, 
kur baigiasi ideologine veikla ir kur‘^| 
prasideda klikų darbas. Tačiau atskir- 
ti labai lengva: reikia tik atkreipti 
mesys į vedų santykį su jų pasekėjais. X 
Politiniai klikininkai visada traukia sa 
vo pasekėjus ne kaip bendraminčiu1», -- 
bet kaip pakalikus; juos C L 
stumdo ir išnaudoja, nesakydami į 
žodžio. Pasiimdami politinių vardų 
lę, klikininkai reikalauja ir «valdinių» 
aklo paklusnumo bei fanatiškos neapy­
kantos kitiems, o patys eina į visokias 
kombinacijas su «ideologiniais priešais» 
Smulki vadų ambicija ir klikų egoiz­
mas žudo politines sroves; tačiau kliki- j

Suvienytas Holandijos Bankas

X

X 
g S x

laramincius,
tik kursto, 

gero g 
ų ro- g

X

(O Banco Holandez Unido)
RUA DA QUITANDA Nr. 101 SÃO PAULO 

tai tiltas, jungiąs Tamsta su giminėmis ir draugais

Suvienitas Olandijos Bankas gali išrūpinti Tamstai 
EMIGRACIJOS ČEKIUS 3O'JO$OCO VERTĖS, 

kurį privalo turėti kiekvienas emigrantas, įvažiuojantis į šią vaišin­
gąją valstybę ir norint siusti pinigus į tėvynę per mūsų banką jis 
gali būti kaip

ČEKIS IŠKEISTAS I JŪSŲ ŠALIES VALIUTĄ 
ir išmokėtas bet kurioje vietoje.

Turėdamas sutaupą Tamstą gali jas padėti į mūsų banką, į sa­
vo atskirą einamąją sąskaitą ir gauti

41|2 OjO metiniu nuošimčiu
kuriuos išmokame du kartu į metus, tai yra pabaigoje birželio ir 
gruodž.o mėnasių.

Jūsų garantija yra 
Hollandscbe Bank - Unie N. V. Amsterdam

sa skyriais visuose pasaulio šalyse, kaip Rio de Janeiro, Santos, 
Buenos Aires, Caracas, Haifa, Istambul, Willierastad ir Ornnjestad.

Padėka.
Sporto S-gos „Lithuania“ Centro 

Valdyba išreiškia širdingiausią padėka
S-gos mecenatui Liet. Konsulato sekre­
toriui ats. kap. Juozui Čiuvinskui, pa­
aukojusiam 100$000 centro rinktinės 
futbolo komandos sudarymo išlaidoms 
padengti.

„LITHUANIJOS“ C. V-BA.

SÃO PAULO — RIO DE JANEIRO.

Įdomiausia kelionė automobiliu.
Už 120$000 Tamsta galite padaryti 
puikią ekskursiją tarp dviejų didžiau, 
šių miestų patogiausiuose automobiliose 
Vietų užsakymai viešbuty «Esplanada 
Hotel», arba susisiekimo bendrovės 
«CONDUZ» raštinėje per telefoną: 

4-9160 ir 2-0055.

g 
X

3C
X 
X ąg

■■«■■■■■i
IŠSIMOKĖJIMUI PIRKTI DABAR IR 

-MOKĖTI PASKUI.

Klusų krautuvė parduoda: 
Įvairius baltinius, staltieses, paklodes. 
Baltiniai ponioms šilkiniai ir kitokios 
medžiagos. Jaunosioms Valiūnai iš vie 
tinių ir užsieninių medžiagų. Marški­
niai vyrams visokiausių rūsių. Gumos 
paltai vyrams ir moterims ant užsaky­
mo. Duodame savo darbo pilną garan­
tiją. Teiraukitės pas mūsų agentus be 
kompromisų. Šaukti telefonu 4-6129.

C AS A CONFIANÇA M. L. 
Rua Ypirangą, 129 sob.

X

X 
s

X
X j 

XX

VISUR IK VISADA BŪK LIETUVIS!

O kiekvieno lietuvio — išeivio pa­
reiga skaityti didžiausi, įdominusį ir 
piginusį visoje Pietų Amerikoje savait­
raštį «LIETUVIS».

DR. EDITH KOGAN

DANTISTĖ- CHIRURGĖ

Berlyno — Brazilijos universitetų. 
Burnos ligos. Dirbtini dantys.

Avenida Sáo Joào, 613 Ap. 1, 1 a«i
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TIK «LIETUVI» SKAITYDAMAS

VISKĄ ŽINOSI

RESTORANAS IR VALGYKLA.

Skanūs valgiai ir mandagus patarnavi­
mas, Mėnesinis pensijonas.
Pietus ir vakarienes už l$7C0 tik pas

POVILĄ ROMANOVĄ

Rua José Paulino, 151, (Bom Retiro) 
São Paulo.

H

a

Dr. B. K. (Bhipiakoff
(Maskvos universiteto 1914 m. laidos.)

Rua Ypiranga 15. ap. 4. (kerte rua Santa Ephigenia) Tel. 4 0316

Ligonius priima: nuo 4 iki 9 vai. vak., šeštadieniais nuo 3 iki 8 v. v. 
Sekmadieniais nuo 10 iki 1 vai. Venerinių, vidujinių ir psichinių ligų 

Laboratorija: tyrimas šlapumo, kraujo, mikrobų ir t. t...

*

LEITE VIGOR
Geriausias pienas São Pauly

S. A. Fabrica de Productos Elimenticios
VIGOR

Rua Joaquim Carlos, 174 S. Paulo 
Tel. 9-2161, 9-2162, 9-2163.

„Lietuvio“ prenumera­
ta papiginta!

1936 metams „Lietuvis'* j Lietu­
vą ir užsienį kainuoja tik 15 milreisų 
(6 litai), pusmečiui 8$000 (3 litai). 1 
Pietų ir Šiaurės Ameriką: metams tik 
121000, pusmečiui 6S00O. Pasiakubin- 
kit užsakyti „Lietuvį“ savo giminėms 
bei draugams j Lietuvą, Argentiną, 
šiaurės Ameriką ir kitur. Suteiksit t 
jiems didelį džiaugsmą!

„Lietuvio“ adresas:

Caixa postai 1764 S. Paulo — 
Brazilija.

„LIETUVIS“
gaunamas šiose vielose:

1) Luz stoties kioske,
2) José Paulino vaistinėj,
3) Prie pašto laiptų ir kampo,
4) Mokoj, kampas A v. P. de 

Barroa kioske.
5) Menkaičio krautuvėj S. Annoj.
6) Ant Largo da Sé kioske (prie 

laikrodžio).
7) Kirilausko krautuvėj, Vila 

Anastacioj, pas atskirus platintojus 
visuose miesto rajonuose ir „Lietuvio,, 
Redakcijoj visomis dienomis.

* *

* Dr. Adolpho Taubkin
# ADVOKATAS

(Diplomuotas S. Paulo fakulteto)

Civilinės ir prekybinės bylos, kontraktai, (ipotekos, žemėse pirkimas 
9^ ir pardavimas ii t. t.) skolų iireikalavimai ir visi kiti juridiniai 

reikalai.

Raštinė: Rua Direita Nr. 2. 2-as aukštas, salė 5. Telef. 2-1629. 
Atidaryta: nuo 9 iki 11 ir nuo 3 iki 5 vai. vak.

Kalba lietuviškai.

* # * *
* 

*

* * * #**.**«**'»*«*****«£** ## ’*####*#####
Daktaras

A. JAZARASNEGE
(Maskvos gydytojas nuo 1914 m.) Vidaus ligos, chirurgija, venerijos 

ir moterų ligos.
Priėmimas nuo 9 — 12 v. ryt. ir l — 7 v. v.

Ladeira Porto Gerai 12 sobr.
(kampas Boa Vista ir 25 de Março)

2 andar, salas 4 e 5 Gyv. butas ten pat 5 aukite.
Tel. buto 2-5068.

f Vokiečių fotografijų įstaiga ’ 

• „BERNARDO“ 
{steigta 1890 metais

Atlieka įvairius darbus foto-
; grafijų srity. Specialybė padidi­

nime, o taip pat su dažais.
Darbas greitas, sąžiningas ir 

pigus. Vyksta į namus fotografijų 
: reikalais. Daro iš fotografijų naujas.

ARTHUR SCHMIDT
i Rua São Caetano. Ill (senas n.103) 

Tel. 4-5576 São Paulo,
íiíiíwhi

1 AI3VOKATAS

DR. A. r. cesarino junior

Teikia įvairius juridinius patari 
mus lietuviams veltui. Taip pat veda 
visokias bylas teismo Įstaigose. Lietu­
viai, turėdami kokių nors reikalų su 
teismo ar kitomis įstaigomis, ar norėda 
mi gauti nemokamai juridinių patarimų 
kreipkitės pas advokatą Dr. Cesarino 
Junior.

PRISIEKUSIS VERTĖJAS.
MIGUEL OCOEGNE

Rua 15 de Novembro Nr. 32. Tel. 2-6393
Verčia iš visų kalbų įvairius dokumentus kaip ya: • užraktus, viso 

kius liudijimus ir t. t.
Paruošia įvairius dokumentas įvairiuose atsitikimuose: Chamadoms ir 

pilietybės įgijimui.

DANTISTAS
J O S B L E V K O V I T S

Rua Silva Pinto, 264 sobr. São Paulo 
Tel. 5-4954

Diplomuotas Europoje ir S. Pauly, su 
daugelio metų praktikos. — Blombuoja 
dantis už 10SO0O su parcelena, arba si- 
darbu. — Darbas garantuotas. Trau­
kia dantis be skausmo už 5S000. Ati­
daryta dieną ir nakti. —

Praça da Sè, 83 !• sndar

Tel. 2-3885

Už apmokamus skelbi­
mus Redakcija neatsa­

ko.
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Mušu skaitytojams užsieniuose.
Lietuvoje «Lietuvį» galima užsisakyti per DULR Akademinį Skyrių. 

Prenimeratos kaina metams tik 6 litai, pusmečiui 3 litai. Pinigus galima sius 
ti paštu DULR Akademiniam Skyriui, pažymint, kad pinigai įmokami už «Lie 
tuvio» prenumeratą. Ten pat reikia nurodyti savo vardą — pavardą ir tikslų 
adresą.

Šiaurė ir Pietų Amerikoje bei kituose šalyse:
«Lietuvį» galima užsisakyti į bet kurią pasaalio valstybų. J Šiaurės 

Amerika «Lietuvio» prenumeratos kaina metams 1 doleris, Argentinoje — S 
pesai. Urugvajuje 2 perai (Urugvajaus). Visose kitose šalyse metams 1 su pu­
se dolerio. Iš visur kitur, išskyrus Lietuvą, pinigus reikia siusti paltį įver­

tintu laišku liuo adresu: «LIETUVIS» CAIXA POSTAL 1764.
S. PAULO - BRASIL.

Į Laivakortės j Lietuva ir iš Lietuvos pigiausiomis kainomis |
| Laivų išej’mas į Europą
| Raul Soares 12. 10. 36.
1 Al. Alexandrino 27. 10. 36.
t Astrida 30. 10. 36.
|

Kainos pigios.

CASA BANĮ
Rua Mauá 2

| įstaigos darbo teisingumas gi
jtsaiga atdara kasdie

smiHHih.jnawiwiiiyuwii»» iiiwr mw»*»

Parduodame laivakortes pigiausiomis 
negu kur kitur kainomis. Duodame pa­
tarimų visais išeivybės klausymais. Ne­
galintiems atvykti į São Paulo į užklau 
simus atsakome raštu. Rašyt galima lie­
tuviškai arba kuria nors kita kalba.
DARIA J. 1RIZZO 
07, kampas rua Conceição, prie 

irantuotas 100:000$000, kurie padêti vali 
nuo 8 vai. ryto ligi 6 vaL vakaro, se

FHMMfflWWWW»Wifflh WOtt

Darome pinigines perlaidas į Lietuvą 
litais per Lietuvos Banką. —-----

Perkame ir parduodame dolerius į
ir kitą svetimą valiutą geriausiomis / /' y<\
kainomis. Samados. Patarnavimas grei- s'T f / / __  X |
tas ir sąžiningas. ' \ *

O-l A įkurta 1900 m.

pat Luž stoties, 

tybės banke. Kalbame lietuv akai 77 .^>7 s
kniadieniais tik ligi 12 vai. Z
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Mr. 44 (408) lietu vis

įvairios žinios.

GRAŽUS UŽSIMOJIMAS

Bom Retiro, Vyskupo Motiejaus 
Valančiaus lietuvių mokyklos mokinių 
tėvai ilga laiką buvo iš šalies kursto 
mi trukšmauti prieš konsulatą, plūsti 
juridinę mokyklų laikytoją Lietuvių 
S-gą Brazilijoj, buvo raginami net boi­
kotuoti mokyklą, atsiimant iš jos savo 
vaikus, šios beprotiškos pastangos pa­
darė daug žalos vaikučiams, kurių tė­
vai agitacijų paklausė, bet daugiausia 
nukentėjo patys agitatoriai nes prara­
do pasitikėjimą ir padoraus lietuvio 
vardą.

Dabar ši mokykla pažengė dideli 
žingsnį pirmyn. Spalių mėn. 24 d. tė­
vų susirinkime paaiškėjo, kad mokinių 
skaičius viu auga, kad šioje mokyklo­
je net kitataučių tėvų vaikai lanko ir 
lietuviškas pamokas. Prie mokyklos 
veikė suaug. vak. kursai, kurie davė 
nemaža pajamų mokyklos kasai. Su­
rengtas mokinių vakaras davė 112 milr. 
gryno pelno. Bendrai, mokyklos kasa 
ir ūkio reikalai vedami tvarkingai ir 
nuo birželio mėn. 10 d. rado tendenci­
ją vis gerėti. Mokinių tėvai stengiasi 
laiku apmokėti nustatytą mokesnį. Ke­
letas mokiniu, kurių tėvai padavė Tė­
vų Komitetui prašymus, nuo šio mo­
kesnio atleista. Bet, svarbiausia, susi­
rinkimas nutarė sudaryti mokyklos rė­
mėjų draugiją. Ne vien mokinių tėvai, 
bet visi, geros valios lietuviai prašomi 
aukoti beturčių mokinių šelpimui ir tuo 
pačiu tapti Vysk. Mot. Valančiaus lie­
tuvių mokyklos rėmėjais. Teko patirti, 
kad mok. vedėjas Simas Bakšys, Tėvų 
Komiteto pirmininkas Vladas Riškus ir 
sekretorius Jonas Butauskas jau baigia 
ruošti beturčių mokinių šelpimo 
taisykles *— Fondas pradėsiąs 
jau šį mėnesį.

fondo 
veikti

Pranešimas I
Čia vietos lietuvių spaudoje buvo 

paskelbtos klaidingos ž'nics apie Kon­
sulato išduodamus Lietuvos užsienio pa­
sus ir už juos imamus mokesčius. Kon­
sulatas šiuo praneša visuomenės žiniai, 
kad iki šiol pagal veikiančius Lietu­
vos įstatymus, mūsų piliečiams, gyve­
nantiems Pietinėje Amerikoje, už užsie­
nio pasų pratęsimą nustatyta, už kiek­
vienus praleistus paso galiojimo laiką, 
mokestis neimamas. Kadangi nustaty­
ta senos serijos užsienio pasus iš apy­
vartos išimti, tai jie turi būti gražina­
mi Konsulatui, o jų vieton išduodamos 
naujos užsienio paso knygutės, už ku­
rias reikia mokėti po du litu.

Todėl, už praleistų užsienio pasų 
galiojimo laiko pratęsima, kartais tenka 
mokėti didesnės sumos, tačiau nuo to 
mokesčio dalies arba visai Konsulatas 
atleidžia, jeigu piliečiai jam patiekia i- 
rodymua apie savo neturtingumą. Nuo 
mokesčio už naujas užsienio pasų kny­
gutes (2 lit.) neatleidžiama.

Konsulatas prašo Gerbiamus Re­
daktorius šį pranešimą paskelbti savo 
laikraštyje ir esant kokiems neaišku- . ........... _ ....  „
mama, prašoma kreiptis į Lietuvos Kcn- Ąjdo Brazilijoj“ numery buvo i.etiks 
sulatą, kuris mielai suteiks reikalingų ijnj p,„- . . - - -
informacijų rūpimais klausimais ir tuo Į-vilties 
bus išvengiama klaidingų žinių skelbi-? 
mo.

VIKTORAS MATULEVIČIŲ
Apvogęs savo sužieduotinę ant 

milreisų.

Akinimas.

6000

Praeitam “Šviesos“ ir '‘Lietuvių

knygas gražinti knygyno pertvarkymui- 
Vėliau knygos vėl bus duodamos skai­
tyti sena tvarka.

Mokyklos Vedčja

NORINTIEMS VAŽIUOTI J LIETUVĄ

Norintieji važiuoti į Lietuvą bel­
gų laivais už pusę kainos, gnli kreiptis 
ir užsirašyti «Lietuvio» redakcijoje, rua 
Bandeirantes, 92.

Redakcijoj yra laiškai:
E. Avlasevičiutei, J. Adžgauskui, 

K. Apanavičiui, J. Dudorenkai, J. Du- 
doraiėiui, J. Dyrnšai, M. Danilevičiui, 
V. Godliauskui, S. Girniui, A. Liupči- 
kui, A. Baubinui, L. Barauskui, Hugo 
Budrevičiui, S. Misiukui, V. Markevi­
čiui, A Plečkaitytei, A. Paplauskui, T. 
Petroniui, P. Raškeviejui, Kun. P. Ra- 
gažinakui, J. Sakalauskui, P. Steponavi 
čiui, P. Vasiliauskui, J. Vitoniui, L. 
Valbasiui.

PASTABA: Laiškų ėmėjai neturiu 
tieji išsipirkę pašto dėžutės — moka už 
laišką 200 reisų.

Lietuvos Konsulatus SAo Paulo

Didelė ekskursija i 
Santos.

joms, dabar imasi rimtai mokyklos rei­
kalus tvarkyti.

Dabar ir išorinė mokyklos pusė 
daro malonesni Įspūdį. Kiemas apva­
lytas, buvęs visoks laužas pašalintas. 
Tvarkomos ir remontuojamos išvietės.

Liet. S-ga Br. matydama, kad mo* 
kykla eina tikru keliu nupirko žemėla­
pius, keletą paveikslų ir kitų mokslo 
priemonių.

Šiuo pranešame S. Paulo lietuvių vi­
suomenės žiniai, kad lapkričio 15 dieną 
sekmadieni, S.Paulo Liet.Klubas orga 

Inizuoja didelę lietuvių ekskursiją j 
SANTOS PAJORJ. Norieji ekskursijoje 
dalyvauti privalo užsirašyti išanksto, 
įmokant pinigus už bilėtą.

Užsirašyti galima: „Lietuvio“ re­
dakcijoje, rua Bandeirantes, 92 iki lap­
kričio 13 d, 7 vai. vakaro Ir visuose 
lietuvių mokyklose pus mok, vedėjus.

Bus išrūpintas specialus vienas ar 
kiek susidarys 
vyksta orkes

pažymėta, kad kilus triukšmui 
s» skyrių atstovų suvažiavime, 

įvykusia:?.v š m. spalių 18 d., aš išsto­
tu iš narių ir pasišalinau iš salės. Tai 
netiesa. Salės ai neaplridau. Tik ka­
da Mokos skyriaus atstovai iškėlė ma­
no pašalinimo iš «Vi'ties» s-gos klausi­
mą, f i pareiškiau, kad jei suvažiavimas 
ras Įrodančios medžiagos, jog mano bu­
vimas s goję yra kenksmingas, aš pats 
mielu noru iš jos pasitrauksiu be „pa­
šalinimo4. Taip pat pažymėjau, kad 
nuo tos dienos daugiau «Vilties» Mokos 
skyriaus choro nemokysiu, kadangi 
prieš mano sąmoniogai varoma ngitaci 
ja to skyriaus vadovybės.

J. Stankūnas

Pranešimai
LIETUVIU PAMALDOS

si. V.

du vagonai, žiūrint, 
žmonių. Su ekskursija 
tras ir choras.

Valdyba.

lietuvių pamaldosŠį Sekmadienį 
jvyks šv. Antano do Pary bažnyčio­
je 11 vai. suma su p---- ,’"1" n-----’
das laikys klebonas kun. P. Ragažinskas

pamokslu. Pamal­

Bom Retiro Vilti ečiu 
susirinkimas.

RIO DE JANEIRO MIESTE .LIETU 
VIS. GAUNAMAS

B Kur linksmai pra- | 
leisti Vakarą? |

Į Miesto centre, ant rua Visconde I 
- Rio Branco (kampas rua Victoria) i 
g Nr. 461 lietuvių šeimininkų linksi g 
j ma ir jauki uže’ga «BAR RIO g 
| BRANCO» tikrai linksmina sve- į 
,S čius.
É Baro orkestras iš žymiausių S. H 
Í Paulo rusų muzikų. Balalaikos, so 1 
j listai, choras, lietuviška muzika ir g 
f t. t. ir t. t. Kas vakaras nuo 9 v- § 

vok. iki 1 vai. nakt. dainuoja žy- g 
minusi solistai — sopranas, tono- R 
ras ir bosas. Linksma be galo! L

Alus, vynai ir kitokie gėrimai g 
pigiau, kaip kur kitur. Tikroji 1 
lietuviška degtinė iš Lietuvos. |

Tautiečiai, atsilankykite ir nesi g 
gailėsits linksma) praleidę laiką, g

Paieškojimas.
Lietuvos Konsulatas paieško:
Kasperavič’enę Zofiją su vaikais 

Aleksandru ir Viktoriją, į Braziliją at 
vykusią 1929 metais.

Kas apie ją žino, arba ji pati pra 
■omą pranešti Konsulatui, rua Aurelia- 
no Coutinho N r. 88 S. Paulo.

Spa’ių 29 dieną L. Namų salėje įvyko 
„Vilties“ s-gos Bom Retiro 
visuotinas narių susirinkimas, 
pirmininkavo mok. S. Bakšys, 
riavo J. Šimtelis.

Susirinkime buvo svartorni aktua­
lus veikimą lieciantieji. Nutarta lap­
kričio menesi surengti eidesnį vakarą 
su koncertine programa.

Narys.

pirkti pavieniais numeriais: «Vilnies»

iHMMRE

skyriaus 
kutiam 
sekrete-

IS-gos pr.talpoje, Praça Tiiadentes Nr. 
46 ir ant Largo da Lapa ir Avenida 

IMėm de Sà kampo laikraščių kioske.

■EEEiil£KI;:Ę:s.

Šeštadieni, lapkričio 7 d. 9 vai. vakaro

Grandiozinis Vakaras ■
Liet. Namų salėje, rua Bandeirantes, 92.

Bus vaidinama nepaprastai įdomi rašytojos Žemaitės dviejų 
veiksmų komedija «APSIRIKO». Juokų iki ašarų. Prašome visus 
atsilankyti.

GBIEŽ GERAS LIETUVIŠKAS ORKESTRAS.

I
Brazilijos Lietuvių Jaunimo Są­

jungos «Viltis» skyrių atstovų suvažia­
vimo. įvykusio 1936 m. spalių mėn. 18 
d. rua Bandeirantes 92, PREZIDIJU- 
MAS praneša, kad suvažiavimas toliau 
tęsiamas lapkričio mėn. 1 d. 15 vai. 
parapijos salėje prie šv. Antano baž­
nyčios.

LIETUVIU MOTERŲ DRAUGIJOS 
PRANEŠIMAS.

Lietuvių Moterų Draugija Brazli- 
joj praneša svečiams ir vissms narėms, 
kad draugi os ruošiamas balius—šeimy 
niškos vaišės jvyks D L K Vytauto 
mokykloj lapkričio mėn. 8 diena. Pra­
džia 13 va). 1 vai. po pietų). Prašoma 
visus punktuališkai atvykti.

Valdyba.

Visus gerb. skaitytojus, kurie nau­
dojasi D. L. K. Vytauto mokyklos kny­
gomis, prašau galimai greičiau paimtas

TERRENOS E CASAS - VILLA MARINA E 
VILLA MoINHO VELHO — YPIRANOA.

Geriausiomis sąlygomis parduodame skly­
pus pačioje gražiausioje vietoje, Ypiranga ra j c 
no aukštumoje, prie pat Avenida do Mar kelio 
i Santos, 5 minutės atstu nuo bondes Nr. 20 

į Fabšica. Taip pat statome išsimokėjimui namus 
ir parduodame geriausiomis sąlygomis statybinę 
medžiagą. Centreline raštinė vietoje: AVENIDA 
DO MAR Nr. 41. luformacijos: Rua 15 de No- 

, vembro Nr. 32 2° sala 5 su p. Stoikovu.

Valgykla ir pensionas.
Skanūs pietūs ir mėnesinis pensi- 
jonas. Duodami rietus į namus. 

Kainos prieinamos. Užeikit pas

JULĘ SlMANAUSKIENĘ

Vila Anastacio, Rua Alvaren­
ga Peichoto 85.
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